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ŻYCZENIA WIELKANOCNE 
Ministra Prowincjalnego 

O. Wojciecha Kuliga 
 

rodzy Bracia w Prowincji, w Kustodii, Bra-
cia naszych delegatur, domów i placówek 

misyjnych, posługujący w Polsce i za granicą, 
Bracia Postulanci, Nowicjusze, Klerycy, ko-
chane Siostry Klaryski, wspólnoty Francisz-
kańskiego Zakonu Świeckich i Rycerstwa Nie-
pokalanej, grupy działające przy naszych 
klasztorach, Parafianie, kochane nasze Ro-
dziny, Przyjaciele i Dobroczyńcy! 

Święta Zmartwychwstania Pańskiego to 
święta, które przypominają nam o tym, że 
nasz los nigdy nie był i nie pozostanie Bogu 
obojętny. Chrystus Pan podjął mękę i śmierć 
na krzyżu, aby uświadomić nam, że nie pozo-
stajemy Mu obojętni i że zależy Mu na na-
szym zbawieniu. 

Kamień odsunięty od grobu, pusty grób, 
pozostawione płótna i chusta stają się dla nas 
wskazówką, że Chrystus Zmartwychwstał, że 
mówiąc do uczniów „Pokój Wam”, żyje 
i  wciąż działa, że zaprasza nas do wspólnej 
wędrówki, której celem jest niebo. 

„Pokój Wam” – te słowa wypowiedziane 
przez Zmartwychwstałego, przynoszą nam 
odwagę, pokonują w nas strach i lęk, zapew-
niają pokój serca, niejednokrotnie skołata-
nego tym, co dzieje się wokół nas, serca 
zmęczonego chaosem tego świata, pogrą-
żonego w niepokoju wojny, pandemii, 
niepewności jutra... 

Moi Drodzy, życzenia te kieruję 
do Was z naszego maryjnego 
sanktuarium w Gnieźnie, gdzie 
stoję dzisiaj u stóp Matki Bożej 
Pocieszenia - Pani Gniezna, 
która w czerwcu 1997 r. z rąk 
św. Jana Pawła II otrzymała korony 
papieskie. W tym roku 12 czerwca 
będziemy obchodzić jubileusz 25 le-
cia tego wydarzenia, na który już 
dzisiaj Wszystkich serdecznie zapra-
szam. Niech gnieźnieńska Hetmanka, 
która nieustannie przychodzi nam 
z pocieszeniem, poleca nas swojemu 
Zmartwychwstałemu Synowi. 

Życzę Wam z serca, aby w te święta po-
kój przyniesiony przez zmartwychwstałego 
Pana na stałe zagościł w Waszych sercach. 
Niech pocieszenie płynące od Matki Bożej, 
Królowej Polski nigdy Was nie opuszcza. 
Niech radość wielkanocnego poranka będzie 
obecna w Waszych wspólnotach, rodzinach, 
miejscach przebywania. Niech nie zabraknie 
Wam odwagi i wiary w to, że Pan żyje i działa 
w Waszym życiu. 

Błogosławionych świąt Zmartwychwsta-
nia Pańskiego! 
 

D 
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SPOTKANIE DELEGATURY  
e względu na obostrzenia 
związane z Covid 19 co-

roczne spotkanie braci z delega-
tury na Litwie w tym roku zo-
stało zorganizowane dopiero 
w kwietniu a nie, jak było do tej 
pory, w styczniu. Na początku 

spotkania Minister prowincjalny 
zachęcił nas do gorliwszego ży-
cia zakonnego. Następnie pod-
sumowaliśmy działania z okresu 
od ostatniego spotkania, poru-
szając m.in. sprawy funduszu 
zdrowotnego braci pracujących 

na Litwie, rekolekcji powołanio-
wych i rozliczeń z Kurią Prowin-
cjalną. Omówiliśmy także ter-
miny imienin, jubileuszy i wyda-
rzeń w naszej delegaturze.

 

KAPITUŁA NADZWYCZAJNA 
DNIA 30 MAJA 2022 R., W DOSTOJNYCH MURACH KOŚCIOŁA WIECZERZY PAŃSKIEJ W GDAŃSKU MSZĄ 
ŚWIĘTĄ O GODZ. 15.00 ROZPOCZĘŁA SIĘ KAPITUŁA NADZWYCZAJNA PROWINCJI ŚW. MAKSYMILIANA 
MARII KOLBEGO BRACI MNIEJSZYCH KONWENTUALNYCH. 
 

apitule przewodniczył Mini-
ster prowincjalny o. Woj-

ciech Kulig. Wśród obradują-
cych nie było natomiast Ministra 
generalnego, którego reprezen-
tował o. Tomáš Lesňák, Defini-
tor generalny federacji zakon-
nej FEMO. Wśród obecnych byli 
także: o. Jan Maciejowski, Wi-
kariusz generalny; o. Leszek 
Łuczkanin, Poborca generalny; 
o. Józef Błaszak, Kustosz pro-
wincjalny oraz inni definitorzy 
prowincjalni i delegaci z klasz-
torów Prowincji na terenie Pol-
ski, delegatur prowincjalnych w 
Niemczech, na Litwie, na Wę-
grzech i w Ekwadorze oraz na 
misji w Szwecji. 

Obrady kapitulne obejmo-
wały trzy sesje, które trwały od 
30 maja do 2 czerwca. W czasie 
sesji pierwszej, 30 maja 2022 r., 
nastąpiło otwarcie Kapituły, za-
twierdzenie przydziału obo-
wiązków kapitulnych oraz pro-
gramu dziennego. 

Sesja druga, trwająca od 30 
maja do 2 czerwca, w głównej 
mierze została poświęcona 
pracy nad rewizją Statutów pro-
wincjalnych. Uczestnicy Kapi-
tuły przeprowadzili pracę nu-
mer po numerze nad propono-
wanym tekstem zrewidowanego 
dokumentu przygotowanego 
przez zwołaną w tym celu komi-
sję doraźną, następnie zatwier-
dzili powstałe zmiany w struktu-

rze tekstu i ostatecznie przyjęli 
uchwałę ws. zatwierdzenia ca-
łości Statutów. 

Sesja druga dotyczyła też 
decyzji ws. dalszego funkcjono-
wania Kustodii Kanadyjskiej, za-
twierdzenia Statutu Francisz-
kańskiego Sekretariatu Misyj-
nego w Gdyni oraz obecności 
Prowincji w Darłówku. Na 
prośbę Ministra prowincjalnego 
na tym etapie obrad o. Jan Ma-
ciejowski, Wikariusz generalny, 
przedstawił ponadto relację 
nt. bieżącej sytuacji w Zakonie.  

Ostatnia, trzecia sesja ob-
rad odbyła się 2 czerwca 2022 r. 
i tradycyjnie obejmowała mo-
dlitwę za zmarłych Braci oraz 
zakończenie Kapituły.

 

 

Z 
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IMIENINY 
MINISTRA PROWINCJALNEGO  

23 KWIETNIA 2022 R. PODCZAS MSZY ŚWIĘTEJ O GODZ. 12.00 W KOŚCIELE ŚWIĘTEJ TRÓJCY W 
GDAŃSKU NASZA PROWINCJA ŚWIĘTOWAŁA IMIENINY MINISTRA PROWINCJALNEGO, O. WOJCIECHA 
KULIGA. 
 

azem z o. Wojciechem mo-
dlitwą zostali objęci pozo-

stali Solenizanci z najbliższych 
dni, a więc: o. Marek Kiedrowicz 
oraz br. Wojciech Szutowicz. 

Na początku liturgii przybyłych 
powitał Rektor kościoła o. To-
masz Jank. Liturgii tradycyjnie 
przewodniczył Solenizant, zaś 
kazanie wygłosił Wikariusz Pro-
wincji o. Andrzej Lengenfeld. 

Na koniec Eucharystii życzenia 
złożyli przedstawiciele wier-
nych z Gdańska oraz z nieodle-
głej Gdyni, która była pierw-
szym miejscem posługi duszpa-
sterskiej o. Wojciecha.

 

 
  

R 

posłuchaj homilii ►
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SŁUDZY JEDNOŚCI 
– święcenia kapłańskie  

W SOBOTĘ 28 MAJA 2022 R. ODBYŁY SIĘ ŚWIĘCENIA KAPŁAŃSKIE DWÓCH DIAKONÓW Z PROWINCJI 
ŚW. MAKSYMILIANA MARII KOLBEGO – KAROLA RZEŹNICKIEGO I WOJCIECHA KASPROWICZA. 
UROCZYSTOŚĆ MIAŁA MIEJSCE W SANKTUARIUM MATKI BOŻEJ W CUDY WIELMOŻNEJ PANI POZNANIA. 
SAKRAMENTU UDZIELIŁ ORAZ UROCZYSTEJ EUCHARYSTII PRZEWODNICZYŁ ORDYNARIUSZ MIEJSCA, 
KS. ABP STANISŁAW GĄDECKI. 
 

śród ponad czterdziestu 
koncelebransów byli m.in. 

Minister prowincjalny Prowincji 
Gdańskiej, o. Wojciech Kulig, 
Wikariusz Prowincji Gdańskiej, 
o. Andrzej Lengenfeld, Wika-
riusz Prowincji Warszawskiej, 
o. Mirosław Bartos, Rektor WSD 
w Łodzi-Łagiewnikach, o. Piotr 
Żurkiewicz, Ojciec duchowny 
Seminarium, o. Jacek Korsak, 
ks. prał. Jan Kasprowicz z Gnie-
zna, księża Proboszczowie z ro-
dzinnych parafii święconych 
oraz gwardiani klasztorów, 
w których neoprofesi odbywali 
swoje praktyki diakońskie: 
o. Mariusz Fałkowski, gwardian 
gnieźnieński oraz o. Robert Wo-
łyniec, gwardian lęborski. 

W wygłoszonej homilii 
Ksiądz Arcybiskup rozważył trzy 
ważne zagadnienia, a więc: zna-
czenie prośby zanoszonej do 

Boga Ojca w imię Pana Jezusa, 
o której była mowa w przypada-
jącym na dzień święceń frag-
mencie Ewangelii; co to znaczy, 
że kapłan jest sługą jedności 
oraz jakie są osobiste owoce 
jedności kapłana z Chrystusem. 

- Prosić Ojca w imię Jezusa 
znaczy pamiętać, że mam 
Rzecznika wobec Ojca – Jezusa 
Chrystusa sprawiedliwego, 
który stał się ofiarą przebła-
galną za nasze grzechy, że Jezus 
jest naszym Obrońcą, który 
zawsze żyje, żeby się wstawiać 
za nami – mówił kaznodzieja. 
Jak zwrócił uwagę, Pan Bóg 
zawsze wysłuchuje kierowanych 
do Niego próśb, jednak w nie-
których przypadkach dla na-
szego dobra ich nie spełnia. 

Tłumacząc, co to znaczy, że 
kapłan jest sługą jedności, 
Ksiądz Arcybiskup zwrócił 

uwagę, że pierwszą działalno-
ścią duszpasterską jest dbałość 
o własną duchowość kapłańską. 
Posługę prezbitera może pełnić 
tylko ten, kto sam ma czas dla 
Boga, tzn. regularnie przeżywa 
osobiste, wewnętrzne spotkanie 
z Bogiem w modlitwie. 

Owocami jedności kapłana 
z Chrystusem jest w końcu zdol-
ność do odczuwania więzi 
z braćmi w wierze oraz do do-
strzegania w drugim człowieku 
dobra, a nie zatrzymywania się 
na jego słabościach i grzechach. 

Na zakończenie homilii Ar-
cybiskup odmówił modlitwę za 
neoprezbiterów. 

Po Mszy Świętej w klaszto-
rze podany został obiad dla du-
chowieństwa, osób konsekrowa-
nych oraz rodzin Neoprezbite-
rów i zaproszonych Gości.

 
 

W 

MODLITWA ZA NEOPREZBITERÓW 
 

Duchu Jedności, Duszo i Podporo Kościoła, 
wzbudź w sercach wszystkich kapłanów 

pragnienie pełnej komunii, 
aby byli dla świata skutecznym znakiem 

i narzędziem wewnętrznego zjednoczenia z Bogiem 
i jedności całego rodzaju ludzkiego. 

Spraw, aby ci święceni ubogaceni charyzmatami i posługami, 
umacniali jedność Kościoła, 

tak aby wierni świeccy, osoby konsekrowane oraz szafarze sakramentów, 
wspólnie dążyli do budowania Królestwa Bożego na ziemi. Amen 
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TRZY ZŁOTE JUBILEUSZE 
4 CZERWCA 2022 R. MINĘŁO DOKŁADNIE 50 LAT OD DNIA, GDY BP WŁADYSŁAW MIZIOŁEK W BAZYLICE 
NIEPOKALANOWSKIEJ UDZIELIŁ ŚWIĘCEŃ KAPŁAŃSKICH TRZEM BRACIOM Z PROWINCJI GDAŃSKIEJ: 
O. ANDRZEJOWI CYRAŃSKIEMU, JEGO BRATU BLIŹNIAKOWI O. HIERONIMOWI ORAZ O. MAURYCEMU 
SULEJOWI. Z TEJ OKAZJI W CZERWCU BR. W KOŚCIOŁACH, GDZIE POSŁUGUJĄ JUBILACI, ODPRAWIONE 
ZOSTAŁY UROCZYSTE EUCHARYSTIE Z UDZIAŁEM BRACI Z PROWINCJI ORAZ LICZNYCH WIERNYCH 
ŚWIECKICH. 
 
O. ANDRZEJ CYRAŃSKI 
O. Andrzej Cyrański podzięko-
wał Panu Bogu za pół wieku 
w kapłaństwie w sam dzień jubi-
leuszu, a więc 4 czerwca. Uro-
czystość miała miejsce w Mied-
nikach Królewskich, gdzie Jubi-
lat spędził większą część, bo aż 
27 lat, swojej posługi duszpa-
sterskiej. 

Tego dnia w kościele Świę-
tej Trójcy i św. Kazimierza Kró-
lewicza w Miednikach z okazji 
pięknej rocznicy została odpra-
wiona Msza Święta dziękczynna. 
Głównym celebransem tradycyj-
nie był sam Jubilat, a kazanie 
wygłosił o. Stanisław Szwajkow-
ski z Kłajpedy. W nabożeństwie 
wzięli także udział: o. Piotr 
Stroceń - delegat Ministra pro-
wincjalnego na Litwę, przewod-
niczący Przełożonych Zakonów 
Męskich na Litwie, gwardian wi-
leński, o. Jarosław Rekwardt z 
Kłajpedy, ks. Kanonik Jan Pu-
zyna – dziekan i proboszcz osz-
miański, ks. Andrzej Burak z 
Wołkowyska i o. Józef Makar-
czyk – gwardian i proboszcz 
miednicki. 

Oprócz licznie przybyłych 
parafian w obchodach jubileu-
szu uczestniczył m.in. prezes 
Związku Polaków na Litwie i Ak-
cji Wyborczej Polaków na Li-
twie, europoseł Waldemar To-
maszewski, który podziękował 
Jubilatowi za długoletnią służbę 
Bogu i społeczności Miednik, ży-
czył kolejnych, długich lat w ka-
płaństwie oraz podkreślał wagę 
wartości chrześcijańskich, bez 
których Europa przestałaby ist-
nieć. Z kolei mer rejonu 

wileńskiego, Maria Rekść, skła-
dając życzenia, zauważyła po-
dobieństwo między Jubilatem 
o. Andrzejem a ks. prałatem Jó-
zefem Obrembskim zwanym 
„Patriarchą Wileńszczyzny”, 
wskazując, że obydwaj pocho-
dzą z Polski, ale mocno „wrośli” 
w Wileńszczyznę. Życzenia Ju-
bilatowi złożyła również staro-
sta Miednik Renata Bogdano-
wicz, a także bardzo licznie 
przybyli parafianie oraz wspól-
nota Gimnazjum im. św. Kazi-
mierza w Miednikach. 

Wspólnota miednicka ofia-
rowała Jubilatowi krzyż ze 
srebrną pasyjką.  

Jubilat, wspominając po-
czątki swojej drogi do kapłań-
stwa, powiedział, że wszystko 
zaczęło się od tego, że został 
ministrantem w swojej rodzin-
nej parafii w Radomiu. 
W 1961 r. znalazł się w Semina-
rium w Niepokalanowie, skąd po 

2 latach trafił do Gniezna, by 
uniknąć służby wojskowej. 
Stamtąd trafił do Łagiewnik, 
a potem do Krakowa, gdzie 
skończył studia teologiczne. 
W czasie pobytu w Krakowie 
o. Andrzej miał szczęście prak-
tycznie codziennie widywać 
kard. Karola Wojtyłę, który każ-
dego dnia odprawiał drogę krzy-
żową w kościele franciszkań-
skim. 
 
O. MAURYCY SULEJ 
- Bardzo się raduję, że dopeł-
niam tych 50-ciu lat kapłaństwa 
w uroczystość Zesłania Ducha 
Świętego, którą nazywamy 
„Pięćdziesiątnicą”. Jak to 
współbrzmi z tym jubileuszem 
50 lat kapłaństwa – mówił 
w dniu obchodów rocznicy swo-
ich święceń kapłańskich drugi 
z tegorocznych złotych Jubila-
tów, o. Maurycy Sulej. 
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Uroczystości jubileuszowe 
odbyły się 5 czerwca, w samo 
południe, w kościele św. Pawła 
Apostoła w Elblągu. Wśród gości 
nie zabrakło kursowego kolegi 
o. Maurycego, o. Hieronima Cy-
rańskiego. 

- Ten sam Duch, który zstą-
pił na apostołów w Wieczerniku, 
przygotowywał Cię do przyjęcia 
święceń kapłańskich właśnie 
w Zakonie św. Franciszka. Dałeś 
się Mu porwać, gdy jako 14-letni 
młodzieniec napisałeś list, 
w którym poprosiłeś o przyjęcie 
do Niższego Seminarium: „Zafa-
scynowałem się postacią 
św. Maksymiliana. Chcę jeszcze 
bardziej go poznać. Czuję, że 
jest mi bardzo bliski. (…) W po-
daniu do rektora, powtórzę 
jeszcze raz, mając zaledwie 14 
lat, wyrażasz wolę zostania 
w przyszłości nie tylko zakonni-
kiem, ale i kapłanem. Czy to nie 
powołanie? Jaka odwaga i doj-
rzałość tak młodego człowieka, 
niespotykana w dzisiejszych 
czasach – mówił w homilii Mini-
ster prowincjalny o. Wojciech 
Kulig. 

Na zakończenie o. Wojciech 
podziękował obydwóm Jubila-
tom za świadectwo bycia bra-
tem, za to, że z pokorą znoszą 
różne niedogodności życia, że 
nie narzekają, ale zawsze zara-
żają innych swoją radością i op-
tymizmem. Po tym podziękowa-
niu do Jubilatów zwrócił się 
obecny na uroczystości Wika-
riusz generalny o. Jan Macie-
jowski. - Czcigodni Ojcowie Ju-
bilaci – powiedział - wasz jubile-
usz to nie jest tylko radość wa-
sza, waszych bliskich, wspól-
noty klasztornej, parafialnej, 
nie jest to również tylko radość 
Prowincji, ale to jest radość ca-
łego Zakonu. O. Hieronim słynie 
z pogody ducha, z radości, którą 
obdarza współbraci, natomiast 
o. Maurycy ma w sobie taką 
chęć poznawania czegoś no-
wego… To jest piękne! 

Na zakończenie Eucharystii 
o. Maurycy podziękował swoim 
dwóm Rodzinom – tej zakonnej 
i tej z pokrewieństwa. - Cza-
sami tak pół żartem, pół serio 
mówię, że ja to taki przysze-
dłem do Zakonu, taki 

niezapisany i wszystko co mam, 
i co dobre i złe, to od Zakonu 
otrzymałem – rozbawił zebra-
nych o. Jubilat. - Także tu bra-
ciom Bóg zapłać za to, czym je-
stem i jaki jestem, bo to w Za-
konie się stało - dodał. 

 
O. HIERONIM CYRAŃSKI 
O. Hieronim Cyrański złoty jubi-
leusz swojego kapłaństwa ob-
chodził w niedzielę 19 czerwca 
w koszalińskiej par. pw. Pod-
wyższenia Krzyża Świętego, 
gdzie posługuje od roku 2002, 
czyli od 20 lat. 

Jubileuszowa Eucharystia 
rozpoczęła się o godz. 13.00. 
Wśród celebransów obecny był 
m.in. Wikariusz Prowincji Gdań-
skiej, o. Andrzej Lengenfeld, 
proboszcz parafii, o. Stanisław 
Piankowski, oraz dwaj kursowi 
koledzy Jubilata – o. Maurycy 
Sulej oraz o. Mieczysław Tlaga, 
który obecnie posługuje w Pro-
wincji św. Maksymiliana w Bra-
zylii. 
 

o. Józef Makarczyk/red.

posłuchaj homilii ►

◄ posłuchaj przemówienia
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ŁÓDŹ, W KTÓREJ 
SPOTKASZ JEZUSA 

 
W CENTRUM DARŁOWA ZOSTAŁA OTWARTA KAPLICA CAŁODZIENNEJ ADORACJI NAJŚWIĘTSZEGO 
SAKRAMENTU. NA PRZESTRZEŃ MODLITEWNEGO SPOTKANIA Z JEZUSEM OBECNYM W NAJŚWIĘTSZYM 
SAKRAMENCIE ZOSTAŁA PRZEZNACZONA POŁUDNIOWO-WSCHODNIA KAPLICA MARIACKIEGO KOŚCIOŁA 
FRANCISZKAŃSKIEGO. 
 

rzygotowanie kaplicy trwało 
3 lata. Magda Caban, kon-

serwator sztuki, która uczestni-
czyła w prowadzonych pracach, 
nie ukrywa, że pracy było sporo. 
Pierwszy etap trzeba było prze-
prowadzić młotem, tak żeby 
usunąć wiele wtórnych betono-
wych warstw, które przez wieki 
były nakładane na oryginalną 
powierzchnię ścian kaplicy. Ko-
lejny etap, a więc odsłonięcie 
pierwotnych zdobień, wymagał 
z kolei wiele cierpliwości przy 
żmudnej pracy za pomocą pę-
dzelka. 

Krystyna Bastowska z kosza-
lińskiej delegatury Wojewódz-
kiego Urzędu Ochrony Zabytków 
tłumaczy, że wygląd, jaki spe-
cjaliści nadali kaplicy, jest 
efektem starcia się wielu poglą-
dów i wizji. - Zabytek trzeba 
„usłyszeć” – wyjaśnia obrazowo. 
- Z pokorą poddać się miejscu, 
wysłuchać, „co ma nam do po-
wiedzenia”, a potem umieć to 

wydobyć. Tym bardziej kiedy 
tym zabytkiem jest kościół, 
tworzony przez ludzi ofiarowu-
jących Bogu to, co mieli najlep-
szego.  

W centralnym miejscu ka-
plicy znajduje się oczywiście ta-
bernakulum, które nie przez 
przypadek ma kształt statku i to 
wykonanego z bursztynu. By wy-
jaśnić zamysł projektu o. Wies-

ław Przybysz, proboszcz parafii, 
odsyła do ewangelicznej sceny, 
w której Pan Jezus w czasie bu-
rzy jest obecny na łodzi razem 
ze swoimi uczniami i z mocą 
uspokaja wzburzone wody Je-
ziora Galilejskiego. - Ta kaplica 
ma być miejscem, w którym 
znajdziemy ukojenie, uspokoje-
nie po sztormach i burzach co-
dzienności – tłumaczy o. Wie-
sław. - A spotkanie z Jezusem – 
dawać wiatr w żagle łodzi na-
szego życia. 

Do wymownej symboliki ta-
bernakulum odniósł się również 
Bp Edward Dajczak, który po-
błogosławił kaplicę. W słowie 
wygłoszonym podczas uroczy-
stości zwrócił się do darłowian 
z prośbą, by – zgodnie z tym, do 
czego Pan Jezus zachęcał 
s. Faustynę - przychodzili przed 
Najświętszy Sakrament także po 
to, aby modlić się za tych, któ-
rzy nigdy do kaplicy adoracji nie 
zajrzą.

 

 

RADOŚĆ, 
POKÓJ I DOBRO  

 

ŚWIĘTA „BEZ OGRANICZEŃ” 
Cytując tytuł utworu zespołu 
Kombi, święta wielkanocne 

2022 przeżyliśmy „bez ograni-
czeń”. Jak pamiętamy, przez 
czas pandemiczny wiele osób 

nie mogło uczestniczyć w Tri-
duum Paschalnym. Tym bar-
dziej cieszymy się, że w tym  

P 
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roku znowu mogliśmy przeży-
wać te najważniejsze ze świąt 
w tak licznym gronie Parafian 
i Sympatyków! 
 
NIEDZIELA MISYJNA W DOBREJ 
Wszyscy dobrze znamy o. Tade-
usza Brzozowskiego, który 
swoim uśmiechem, dowcipami 
i charakterem zaraża innych 
Bożą radością. 

1 maja tego roku o. Tadeusz 
głosił słowo Boże i zbierał ofiary 
przy naszym kościele. Towarzy-
szący mu br. Robert Kozielski po 
Mszach Świętych czekał z kolei 
na uczestników na kiermaszu 
z artykułami misyjnymi. 
 
 
POKÓJ I DOBRO W DOBREJ 
Wielką radością dla dobrzań-
skiej wspólnoty parafialnej był 
koncert zespołu seminaryjnego 
Pokój i Dobro, który odbył się w 
dniu 3 maja br. Zespół zagrał 

zarówno już nagrane utwory, 
jak i nowe kompozycje. 

Trzeba tu zaznaczyć, że tego 
dnia w Dobrej była ¼ Semina-
rium! Wiemy, że liczba semina-
rzystów jest mała, ale cieszy, że 
mimo to klerycy się nie poddają 

i chcą tworzyć, grać, a nawet 
myślą o nowej płycie. 
 
MAMY Z UKRAINY 
Od 3 marca 2022 r. w klasztorze 
w Dobrej przebywają dwie 
Mamy z Ukrainy i ich dzieci. 
 
PRYMICJE W DOBREJ 
Neoprezbiter o. Wojciech Ka-
sprowicz uczynił wieczór 7 czer-
wca br. wielkim weselem, po-
nieważ przyjechał do Dobrej, 
aby odprawić w naszym kościele 
Mszę Świętą z błogosławień-
stwem prymicyjnym. 

O. Wojciech przebywał w Do-
brej przez około 8 miesięcy na 
początku swojej drogi zakon-
nej. Teraz, po latach formacji, 
wrócił, żeby podzielić się z nami 
radością z dzieła, którego doko-
nał w nim Duch Święty.

 

MINISTRANCI 
ZAKOŃCZYLI KOLEJNY 

ROK FORMACJI  
 

 sobotę 18 czerwca 
o godz. 16.00 w par. 

św. Pawła w Elblągu miało miej-
sce zakończenie kolejnego roku 
formacji ministrantów i kandy-
datów na ministrantów. 

Ministranci spotykali się w 
każdą sobotę na zbiórkach, 
które składały się z dwóch czę-
ści: formacyjnej, a więc zapo-
znawania się z liturgią i posługą 
podczas Mszy Świętych niedziel-
nych, świąt i uroczystości oraz 
rekreacyjnej, a więc wspólnych 
gier i zabaw. Opiekunem mini-

strantów jest br. Dariusz Mle-
czek, który poświęca im wiele 
czasu. 

Podczas spotkania mini-
stranci otrzymali dyplomy oraz 
wyróżnienia za systematyczną 
służbę przy ołtarzu. Po części 
oficjalnej odbył się grill, na któ-
rym obecni byli prawie wszyscy 
rodzice wraz z rodzeństwem na-
szych ministrantów. Do głów-
nych atrakcji zabawowych nale-
żało polewanie wodą. A pogoda 
sprzyjała... 

 
 

W 
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COŚ DLA DUCHA, 
COŚ DLA UCHA  

ODRODZENIE FZŚ 
Dawno już minął czas, gdy gdań-
ska wspólnota Franciszkań-
skiego Zakonu Świeckich była 
prężną grupą przy naszym gdań-
skim klasztorze i kościele. W 
ostatnich latach na spotkania 
przychodziły 2 – 3 osoby. Stąd 
niezwykle cieszy fakt, że w tym 
roku, 29 kwietnia, po zakończo-
nym postulacie, prawie 20 osób 
świeckich rozpoczęło nowicjat. 
Wśród nowicjuszy są przedsta-
wiciele różnych profesji m.in. 
nauczyciele akademiccy, przed-
siębiorcy, a nawet policjant. Co 
również godne uwagi, średnia 
wieku wynosi ok. 50 lat, choć są 
też osoby 40-letnie. 

Większość członków wspól-
noty rozpoczęła swój nowicjat 
od rekolekcji w Asyżu, korzysta-
jąc z gościnności braci z France-
scanum – siedziby dawnego 
franciszkańskiego seminarium. 
Rekolekcje prowadził asystent 
wspólnoty o. Tomasz Jank. 
W programie były oczywiście 
celebracje i modlitwy w 

miejscach szczególnych – przy 
grobie świętego naszego Ojca 
Franciszka, w San Damiano, 
Rivotorto, Porcjunkuli, Car-
ceri… Były spotkania w grupach, 
medytacje nad tekstami 
św. Franciszka i konferencje. 
Jedną z nich prowadził o. Jerzy 
Norel, dyrektor domu, podej-
mując próbę odpowiedzi na py-
tanie: po co dzisiaj Franciszkań-
ski Zakon Świeckich? 

Dla o. Tomasza były to już 
trzydzieste rekolekcje, które 
prowadził dla grup przywożo-
nych ze sobą do Asyżu i miejsc 
franciszkańskich we Włoszech. 
W sumie skorzystało z nich 
w ciągu 29 lat ponad 600 osób.  

Kolejne rekolekcje, a w za-
sadzie dni skupienia, dla fran-
ciszkańskiego nowicjatu odbyły 
się w ostatni weekend maja w 
Dębkach w ośrodku rekolek-
cyjno-wypoczynkowym sióstr 
zmartwychwstanek. Grupa po-
chylała się nad sposobem funk-
cjonowania i programem na naj-
bliższe miesiące. Każdy z uczes-

tników mógł też wypowiedzieć 
swoje oczekiwania i nadzieje 
związane ze wstąpieniem w sze-
regi rodziny franciszkańskiej. 
Póki co ducha i pomysłów nie 
brakuje. 
 
NOC MUZEÓW 
14 maja, w ramach Europejskiej 
Nocy Muzeów, w naszym ko-
ściele Świętej Trójcy odbyła się 
część projektu edukacyjnego 
zorganizowanego przez Muzeum 
Narodowe w Gdańsku pt. 
Uwaga, detal! Architektoniczna 
gra terenowa. 

Nasz kościół już od lat jest 
otwierany na czas „wielkiego, 
europejskiego, nocnego zwie-
dzania”. Zainteresowanie odre-
staurowaną świątynią jest zaw-
sze duże. Nic w tym dziwnego. 
Mamy przecież niezwykłe i wy-
jątkowe zabytki - największe 
stalle gotyckie w Polsce, odbu-
dowane wielkie maniery-
styczno-barokowe organy, naj-
starszą na Pomorzu Gdańskim 
gotycką ambonę, czy też jeden 
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z największych i najlepiej za-
chowanych zbiorów płyt nagrob-
nych w Polsce. A to co „naj” 
zawsze przyciąga. Warto z tego 
korzystać, …także w duszpa-
sterstwie! 
 
ORGANY PLUS+ 
27 maja w kościele Świętej 
Trójcy odbył się koncert inaugu-
rujący festiwal ORGANy PLUS+. 
Była to już kolejna edycja festi-
walu organizowanego przez 
prof. dra hab. Andrzeja Mikołaja 
Szadejkę, który pomagał nam 
odbudowywać wielkie organy. 

- W roku 2022 wspominamy 
rocznicę 150-lecia śmierci pol-
skiego kompozytora, autora 
oper narodowych – Stanisława 
Moniuszki (1819-1872) - zau-
waża dyrektor festiwalu. - To 
wyśmienita okazja, aby, mając 
na uwadze doświadczenia Roku 
Moniuszkowskiego sprzed trzech 
lat, przedstawić i promować 
w Gdańsku to, co oprócz oper, 
okazało się mieć największy po-
tencjał, czyli muzykę sakralną 
kompozytora. - To dlatego wio-
senna edycja festiwalu ORGANy 
PLUS+ odbyła się pod hasłem 
MONIUSZKO_150. 

Festiwal odbył się w dniach 
27-30 maja i złożyły się na niego 
4 monograficzne koncerty po-
święcone twórczości artysty, 
wykonane w gdańskich kościo-
łach Świętej Trójcy oraz 
św. Jana i św. Jana Bosko. W 
trakcie pierwszego koncertu, 
który odbył się w kościele Świę-
tej Trójcy, artyści Filip Cieszyń-
ski przy organach, dyrygenci Be-
ata Śnieg i Michał Kozorys, a 
także chóry Akademii Muzycz-
nej im. St. Moniuszki w Gdań-
sku: Chór żeński Gaudium per 
Canto oraz Chór Mieszany Wy-
działu Dyrygentury Chóralnej, 
Muzyki Kościelnej, Edukacji Ar-
tystycznej, Rytmiki i Jazzu 
przedstawili utwory z czasów 
wileńskich wielkiego kompozy-
tora, m.in. dwie msze na chór 
żeński i organy. 

CZUWANIE 
Wieczorem 4 czerwca w ko-
ściele Świętej Trójcy odbyło się 
czuwanie w Wigilię Zesłania Du-
cha Świętego. Od lat nasza 
świątynia jest jednym ze stacyj-
nych kościołów archidiecezji 
gdańskiej, w którym spotykają 
się na czuwaniu grupy maryjne, 
misyjne, Rycerstwo Niepokala-
nej i oczywiście nasze miej-
scowe wspólnoty. Czuwanie 
przygotował i prowadził o. Bar-
tłomiej Ewertowski, a konferen-
cję, budzącą żywe zaintereso-
wanie, wygłosił o. dr Robert Le-
żohupski z Rzymu, oficjał Peni-
tencjarii Apostolskiej, sędzia 
Trybunału Państwa Watykań-
skiego. Po zakończonym czuwa-
niu w naszym kościele udaliśmy 
się (wszyscy ojcowie z naszego 
klasztoru: o. Tomasz, o. Karol, 
o. Bartłomiej, a także goście – 
o. Robert Leżohupski i o. Józef 
Błaszak z Montrealu) na wspólną 
dla czuwających w gdańskich 
kościołach grup Eucharystię, ce-
lebrowaną pod przewodnic-
twem bpa Wiesława Szlachetki 
w wypełnionej przez wiernych 
Bazylice Mariackiej. 
 
DZIEŃ SKUPIENIA 
11 czerwca w naszym kościele 
odbył się archidiecezjalny, mie-
sięczny dzień skupienia dla osób 
konsekrowanych. W sumie przy-
było kilkadziesiąt sióstr zakon-
nych, a także wdowy i dziewice 
konsekrowane. Konferencję gło-
sił o. Tomasz Jank wikariusz bi-
skupi ds. Życia Konsekrowanego 
w Archidiecezji Gdańskiej. Do-
skonale przygotowane kazanie 
na Mszy Świętej wygłosił o. Bar-
tłomiej Ewertowski. Przybyłe 
osoby miały też możliwość wy-
słuchania krótkiego koncertu or-
ganowego w wykonaniu naszego 
organisty Macieja Jachimowi-
cza. Po Mszy Świętej i konferen-
cji odbyło się miłe spotkanie 
przy „kawie i ciastku” na na-
szym uroczym dziedzińcu. 
 

ODPUST ŚWIĘTEJ TRÓJCY  
12 czerwca obchodziliśmy Uro-
czystość Świętej Trójcy, a za-
tem główną, odpustową uroczy-
stość naszego kościoła i klasz-
toru. Kazania odpustowe przez 
cały dzień głosił o. Zdzisław 
Duma, kapucyn z gdańskiego 
klasztoru Świętego Jakuba. Jak 
każdego roku na uroczystą sumę 
przybyło sporo naszych Wier-
nych, Przyjaciół i Darczyńców. 
W ich intencji sprawowaliśmy 
Eucharystię. Po zakończonych 
obrzędach w dużym kościele na 
dziedzińcu odbył się festyn dla 
wiernych. Można było wypić 
kawę, poczęstować się wypie-
kami serwowanymi przez człon-
ków naszych wspólnot duszpa-
sterskich, zjeść zupę… Były też 
książki za „złotówkę” i wypie-
kane każdego roku specjalnie na 
odpustową okazję pierniki 
„świętotrójcowe”. Prym w przy-
gotowaniach wiodły nasze 
wspólnoty: Franciszkański Za-
kon Świeckich i Kana. 
 
PROCESJA BOŻEGO CIAŁA 
Pierwszy raz po pandemii na 
ulice parafii św. Piotra i Pawła 
(na jej terenie jest położony 
nasz klasztor i kościół rektorski) 
wyruszyła procesja Bożego 
Ciała. W tym roku wyruszyliśmy 
z kościoła parafialnego po Mszy 
Świętej o godz. 10.30. Za rok 
procesja wyruszy z naszego ko-
ścioła (czynimy to na zmianę). 
Miło, że w przygotowania włą-
czają się nasze wspólnoty. M.in. 
wspólnota Kana i Żywy Różaniec 
przygotowują każdego roku eu-
charystyczne, polowe ołtarze. 
Choć frekwencja na procesji 
była niezła, to jednak w porów-
naniu z poprzednimi latami wy-
raźnie spadła liczba uczestni-
ków. Procesja została zakoń-
czona błogosławieństwem Naj-
świętszym Sakramentem na 
cztery strony świata, udzielo-
nym na ul. Rzeźnickiej przy na-
szym kościele. 

o. Tomasz Jank 
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25-LAT KORON 

MATKI BOŻEJ  
 
12 CZERWCA 2022 R., A WIĘC W UROCZYSTOŚĆ TRÓJCY PRZENAJŚWIĘTSZEJ, W PROGACH 
SANKTUARIUM MATKI BOŻEJ POCIESZENIA W GNIEŹNIE ZAWITALI PRYMAS POLSKI ABP WOJCIECH 
POLAK, KTÓRY PRZEWODNICZYŁ MSZY ŚWIĘTEJ ORAZ ABP SENIOR HENRYK MUSZYŃSKI. OKAZJĄ DO 
TEJ NIECODZIENNEJ WIZYTY BYŁ JUBILEUSZ 25-LECIA PIELGRZYMKI PAPIEŻA JANA PAWŁA II DO 
GNIEZNA, PODCZAS KTÓREJ MIAŁO MIEJSCE UKORONOWANIE OBRAZU MATKI BOŻEJ POCIESZENIA PANI 
GNIEZNA. 
 

oza Abp. seniorem Henry-
kiem Muszyńskim, który 

w 1997 r. witał papieża Jana 
Pawła II na piastowskiej ziemi 
jako ówczesny metropolita 
gnieźnieński, w koncelebrze 
znalazł się Minister prowin-
cjalny Prowincji Gdańskiej, 
o. Wojciech Kulig, a także pro-
boszczowie parafii gnieźnień-
skich, w tym proboszcz parafii 
franciszkańskiej o. Mariusz Fał-
kowski. 

W wygłoszonej homilii Pry-
mas przypomniał, że w roku, 
kiedy miała miejsce koronacja, 
obchodzony był jubileusz tysiąc-
lecia śmierci św. Wojciecha. 
Odnosząc się do jego misji, Jan 
Paweł II mówił wtedy, że „nie 
będzie jedności Europy, dopóki 
nie będzie ona wspólnotą du-
cha”, ponieważ „mądra, wy-
trwała, cierpliwa i solidna bu-
dowa naszego wspólnego euro-
pejskiego domu to w istocie bu-
dowa z cegieł ludzkich sumień 
wypalonych w ogniu Ewangelii, 
połączonych spoiwem solidarnej 
miłości społecznej, będącej 
owocem miłości Boga. (...) 
O taką właśnie rzeczywistość 
zabiegał św. Wojciech i za taką 
przyszłość oddał swoje życie”. 

Prymas zwrócił uwagę, że 
zarówno przywołane słowa pa-
pieża, jak i dar koronacji obrazu 
Matki Bożej Pani Gniezna, to nie 

tylko szczególna pamiątka, ale 
i zachęta do pójścia dalej 
drogą, która została nam wtedy 
wyznaczona. - Chciałbym, także 
w sytuacji, w której wciąż je-
steśmy i którą wciąż z bólem 
przeżywamy, widząc okrucień-
stwo i przedłużające się cierpie-
nie naszych Sióstr i Braci 
w Ukrainie, za Janem Pawłem II 
wam wszystkim i sobie powtó-
rzyć: „Potrzebna jest nam goto-
wość. Trzeba być wciąż czuj-
nym i gotowym, by nie wznosić, 
by nie budować w nas samych, 
w naszych sercach murów zro-
dzonych z lęku i agresji, z braku 
zrozumienia dla innych ludzi, 
z egoizmu politycznego czy go-
spodarczego”. – Takie mury, jak 
mówił Jan Paweł II, są przeja-
wem kryzysu naszej chrześci-
jańskiej tożsamości. 

W ostatniej części homilii 
Prymas zwrócił uwagę na jesz-
cze jeden aspekt wezwania, 
które powinniśmy usłyszeć 
w związku z obchodzonym jubi-
leuszem. - Nie wystarczy być 
tylko uważnym i czujnym na zło 
– zaznaczył. - Jan Paweł II mówił 
przecież, że teraz my mamy 
z nową mocą podjąć dzieło 
ewangelizacji, za które oddał 
życie św. Wojciech. Tym, którzy 
zapomnieli o Chrystusie i jego 
nauce, pomóżmy odkryć Go na 
nowo. Oto jego apel, oto 

papieskie wezwanie, wypowie-
dziane tutaj, w Gnieźnie dwa-
dzieścia pięć lat temu. I jeszcze 
konkretne wskazanie, jak to 
zrobić – przypomnę – gdy do-
strzegą w naszym życiu świa-
dectwo chrześcijańskiej miło-
ści, miłosierdzia i świętości. Na-
sze świadectwo. Przekonujące 
świadectwo. Wiarygodne świa-
dectwo. Świadectwo służby, mi-
łości i jedności. 

 
* * * 

Ukoronowanie słynącego ła-
skami obrazu Matki Bożej Pocie-
szenia Pani Gniezna było, obok 
poświęcenia konfesji św. Woj-
ciecha, jednym z kluczowych 
wydarzeń dla archidiecezji 
gnieźnieńskiej, jakie miały 
miejsce podczas drugiej piel-
grzymki Jana Pawła II w 1997 r. 
W odprawionej wówczas przez 
papieża Mszy Świętej na Placu 
św. Wojciecha uczestniczyło po-
nad 300 tys. wiernych, biskupi z 
Polski i zagranicy oraz prezy-
denci Ukrainy, Niemiec, Słowa-
cji, Litwy, Czech, Węgier i Pol-
ski. Tego samego dnia w Rezy-
dencji Arcybiskupów Gnieźnień-
skich Jan Paweł II spotkał się z 
goszczącymi w Gnieźnie prezy-
dentami. Spotkanie to nazwano 
II Zjazdem Gnieźnieńskim.

P 
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PRZEBUDZENIE 
I CUDOWNY OBRAZ  

RAJD ROWEROWY 
Dnia 25 kwietnia odbył się rajd 
rowerowy do pobliskiego Sank-
tuarium Matki Bożej Królowej 
Miłości i Pokoju Pani Kujaw. 
Uczniowie Liceum im. Jana Ka-
sprowicza udali się tam, aby po-
modlić się za swojego zmarłego 
w czasie pandemii nauczyciela, 
śp. Andrzeja Podbielskiego. Po-
nad 20-sto osobowa grupa 
uczestników miała także okazję 
wysłuchać historii sanktuarium, 
którą opowiedział im miejscowy 
proboszcz, a także nieco odpo-
cząć od szkolnych ławek przy 
ognisku i zabawach integracyj-
nych. Po drodze odwiedziliśmy 
dom rodzinny patrona szkoły 
Jana Kasprowicza. Ta lekcja re-
ligii i historii w plenerze z pew-
nością przejdzie do szkolnej tra-
dycji liceum. 
 

 
 
REKOLEKCJE DLA MŁODZIEŻY 
Od Wielkiego Poniedziałku do 
Wielkiej Środy w kościele pw. 
Krzyża Świętego odbyły się re-
kolekcje dla uczniów z inowro-
cławskiego I Liceum Ogólno-
kształcącego im. Jana Kasprowi-
cza. Z racji odbywającego się 
w parafii nawiedzenia obrazu 
Matki Bożej Częstochowskiej 
młodzież uczestniczyła w nau-
kach na sposób warsztatowy. Do 

wyboru mieli jedno z dwóch za-
dań. 

Zadanie pierwsze polegało na 
przygotowaniu biblio-dramy nt. 
Adam i Ewa - grzech i odkupie-
nie. Przydzieleni uczniowie 
wcielili się w postaci Adama 
i Ewy w raju, a także Stwórcy-
Odkupiciela oraz przeciwnika 
szatana. Wymownie odegrana 
scena stała się podstawą do 
pierwszej nauki rekolekcyjnej, 
która dotyczyła grzechu i odku-
pienia. 

W tym samym czasie druga 
grupa uczniów brała udział 
w warsztatach muzycznych pod 
okiem Wojtka Piotrowskiego - 
producenta muzycznego, taty 
jednej z uczennic Liceum. Ucz-
niowie przygotowywali się do 
ułożenia tekstu i skomponowa-
nia melodii własnej piosenki. 
Tematem przewodnim przygo-
towywanego przez nich utworu 
było Wake Up - czyli przebudze-
nie (zarówno to po pandemii, 
jak i to duchowe - do życia 
wiecznego). Efektem warszta-
tów było nagranie piosenki 
Wake Up - Sojowe Latte, zreali-
zowane w studio nagrań w tea-
trze inowrocławskim. W czer-
wcu utwór miał swoją promocję 
w Radio Niepokalanów. Aktual-
nie trwają pracę nad wideokli-
pem. 
 
PEREGRYNACJA 
W dniach 27-28 kwietnia 2022 r. 
w par. pw. Świętego Krzyża od-
było się nawiedzenie peregrynu-
jącego obrazu Matki Bożej Czę-
stochowskiej. 
 
 

Cudowny wizerunek, który po 
pandemii rozpoczął swoje na-
wiedzenia w diecezji gnieźnień-
skiej, wreszcie trafił do fran-
ciszkanów. Nawiedzenie po-
przedziło przygotowanie, które 
poprowadził o. Michał Nowak, 
prowincjalny asystent ds. Ry-
cerstwa Niepokalanej. Na za-
kończenie peregrynacji Mszę 
Świętą odprawił prymas 
abp Wojciech Polak. 
 
NASI FINALIŚCI 
W Niepokalanowie odbył się fi-
nał centralny 26. Ogólnopol-
skiego Konkursu Wiedzy Biblij-
nej. Uczestniczyli w nim dwaj 
uczniowie z inowrocławskiego 
„Kasprowicza”: Jakub Mróz 
z klasy III e i Oskar Ratka z klasy 
II d. Opiekunem merytorycznym 
Jakuba jest ks. Piotr Nowak, 
a Oskara o. Marek Dopieralski. 
Ostatecznie obydwaj uczestnicy 
zdobyli tytuły finalistów Kon-
kursu. Zakres merytoryczny te-
gorocznej edycji obejmował 
Księgę Jeremiasza oraz Pierw-
szy i Drugi List św. Piotra wraz 
z wprowadzeniami, przypisami 
i komentarzami oraz słownikiem 
pojęć. Organizatorzy zadbali 
też o wydarzenia kulturalne i re-
ligijne dla uczestników i ich 
opiekunów. 

o. Marek Dopieralski 
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ŻEBY DZIELIĆ SIĘ 
JEZUSEM  

 

KAPŁAŃSTWO 
Tego roku w naszej koszalińskiej 
parafii przeżywaliśmy kilka uro-
czystości związanych z sakra-
mentem kapłaństwa. Były to: 
Msza Święta prymicyjna neopre-
zbitera i naszego współbrata 
Wojciecha Kasprowicza (6 
czerwca), srebrny jubileusz 
o.  Stanisława Piankowskiego 
(18 maja) i wreszcie złoty jubi-
leusz o. Hieronima Cyrańskiego 
(19 czerwca). W obchodach tych 
uroczystości uczestniczyli liczni 
kapłani – współbracia z wielu 
klasztorów naszej Prowincji 
oraz wierni.  

Podczas okolicznościowych 
homilii mieliśmy okazję podej-
mować refleksje nad darem i ta-
jemnicą kapłaństwa i przedłuża-
nia kapłaństwa Chrystusa – po-
słusznego, ubogiego i czystego. 
Bo naprawdę kapłan jest nie 
tylko alter Christus, czyli dru-
gim Chrystusem, ale także Ipse 
Christus – samym Chrystusem! 

Stąd, idąc za Chrystusem i Ko-
ściołem, kapłan zawsze będzie 
znakiem sprzeciwu! 

A z racji jubileuszowych 
rocznic dostojni Jubilaci mogli 
okazać Panu Jezusowi swoją 
wdzięczność za ten niepojęty 
dar powołania, wybrania i służ-
by ludowi Bożemu w różnora-
kich formach posługi sakramen-
talnej i duszpasterskiej.  

 
BOŻE CIAŁO 
W czwartek 16 czerwca obcho-
dziliśmy Uroczystość Najświęt-
szego Ciała i Krwi Pana Jezusa. 
Mszy Świętej w koszalińskiej ka-
tedrze przewodniczył Biskup 

koszalińsko-kołobrzeski Edward 
Dajczak. 

Po liturgii nastąpiła proce-
sja ulicami naszego miasta, 
która wiodła ku naszej świątyni 
i tu się zakończyła. Okoliczno-
ściową homilię Biskup wygłosił 
przy drugim ołtarzu, czyli na 
granicy parafii. Stan człowieka, 
który nie odczuwa głodu Boga, 
nazwał wtedy dosadnie du-
chową anoreksją w ciężkim sta-
dium. Zapraszał też do tego, by 
nie tylko samemu karmić się Je-
zusem, ale by dzielić się Nim 
z innymi. Bo Pana Jezusa nie 
można mieć wyłącznie dla sie-
bie. Szczególne słowa skierował 
do kapłanów, którzy są we-
zwani, by żyć Ewangelią i czynić 
ją czytelną dla każdego czło-
wieka, także tego spoza spo-
łeczności Kościoła.  
 

br. Zbigniew M. Joskowski

 

 

O. KAROL WCHODZI 
W ŻYCIE PARAFII  

 

PRYMICJE O. KAROLA 
12 czerwca 2022 r. o godz. 
10.00 w Sanktuarium św. Jakuba 
Apostoła w Lęborku odbyła się 
Msza Święta Prymicyjna o. Ka-
rola Rzeźnickiego. Trafił on do 

Lęborka na praktykę diakońską 
z końcem lutego. Święcenia ka-
płańskie otrzymał 28 maja w Po-
znaniu, a pierwszą Mszę Świętą 
odprawił w swojej rodzinnej pa-
rafii w Strzałkowie 29 maja. Po 

święceniach pozostanie w Lę-
borku. 

We Mszy Świętej prymicyj-
nej uczestniczył też o. Damian 
Basarab, asystent prowincjalny 
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ds. powołań oraz młodzież 
uczestnicząca w rekolekcjach 
powołaniowych. Kazanie wygło-
sił proboszcz, o. Robert Woły-
niec. 

Pierwsza Msza Święta o. Ka-
rola była okazją do przywitania 
go jako katechety, opiekuna mi-
nistrantów, oazy, a także scholi, 
która przygotowała oprawę mu-
zyczną Mszy Świętej. Pod koniec 
liturgii delegacja parafian zło-
żyła Prymicjantowi życzenia, 
a na zakończenie o. Karol udzie-
lił uczestnikom błogosławień-
stwa prymicyjnego. 

Prymicjantowi życzymy 
wielu łask Bożych w nowych 
obowiązkach!  
 
ZAKOŃCZENIE ROKU 
FORMACYJNEGO 
12 czerwca, po zakończeniu 
Mszy Świętej prymicyjnej o. Ka-
rola Rzeźnickiego Mali Rycerze 
wraz z rodzicami udali się do po-
bliskiej miejscowości Mosty, 
gdzie, dzięki życzliwości gospo-
darzy, przeżyli piękny piknik na 
świeżym powietrzu. 

Podczas spotkania Schola 
Małych Rycerzy GamaMI miała 
okazję przywitać swojego no-
wego opiekuna, którym został 
właśnie o. Karol, a także po-
dziękować za wieloletnią opiekę 
Wioli i Patrykowi Laskowskim 
i zakończyć kolejny rok forma-
cyjny.  

W czasie spotkania nie za-
brakło wzruszeń, tańców i gier 
przy fantastycznej pogodzie 

oraz pysznej zupy gulaszowej 
i pieczonych kiełbasek. 
 
WYJAZD MINISTRANTÓW 
12 czerwca 2022 r. ministranci 
z par. św. Jakuba wraz ze 
swoim nowym opiekunem, 
o. Karolem Rzeźnickim, i kil-
koma rodzicami udali się na 
wspólny wyjazd. Celem, który 
sobie obrali, było przejście Jaru 
Rzeki Raduni. 

Pierwszy postój przypadł 
w Sianowie. Po krótkim posiłku 
cała wspólnota odmówiła róża-
niec w Sanktuarium Matki Bożej 
Królowej Kaszub, a następnie 
ruszyła dalej na szlak wyciecz-
kowy. 

Po dotarciu do miejsca do-
celowego, czyli w okolice miej-
scowości Babi Dół, uczestnicy 
wyjazdu wyruszyli w pieszą 
trasę wzdłuż rzeki Raduni. 

Podziwiając malowniczy krajo-
braz, trzeba było zmierzyć się 
także z trudami wymagającej 
wędrówki zboczami rzeki. Cały 
szlak udało się przejść w 3 go-
dziny, po których grupa zatrzy-
mała się na kolejnym postoju, 
tym razem w miejscowości Bor-
kowo. 

Kolejnym celem wyprawy 
było Żukowo, gdzie korzystając 
z gościny ks. Krzysztofa Sagana, 
proboszcza miejscowej par. pw. 
Wniebowzięcia Najświętszej 
Maryi Panny, cała grupa zjadła 
posiłek. Ks. Sagan zapoznał nas 
z historią kościoła Norbertanek, 
a także oprowadził po świątyni, 
ukazując przepiękne zabytki. 

Po zwiedzaniu była chwila 
na odpoczynek, po której wyru-
szyliśmy w drogę powrotną do 
Lęborka.

 
 

VIII ODPUST 

KASZUBSKI  
 
18 czerwca 2022 r. na Świętej 
Górze Polanowskiej odbył się 
VIII Odpust Kaszubski. – Tu jest 

Kaszubia! Tak nazywano właśnie 
nasze dzisiejsze Pomorze Środ-
kowe: Kołobrzeg, Białogard, 

Szczecinek, Polanów. To było 
centrum historycznej krainy, 
która ciągnęła się od Gdańska aż 
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do Rostocku bram – mówił o. Ja-
nusz Jędryszek, gospodarz i ini-
cjator Odpustu. 

Razem z przywracaniem ka-
szubszczyzny na Pomorze Środ-
kowe o. Jędryszek stara się 
przywrócić temu regionowi jego 
maryjny charakter. - Przecież 
dawniej ten region nosił za-
szczytną nazwę Pomerania 
Terra Mariae - Pomorze ziemia 
Maryi. Zaś Matka Boża miała ty-
tuł Maria Pomerana - Maryja Po-
morza - powtarza o. Janusz i za-
prasza nieustannie do wzięcia 
udziału w zainicjowanym przez 
siebie projekcie „500 kapliczek 
na 500 lat reformacji”. Za jego 
sprawą w pomorskim krajobra-
zie na nowo pojawiają się przy-
drożne krzyże i dedykowane 
świętym kapliczki. 

Podczas kaszubskiego odpu-
stu zostały pobłogosławione 
dwie kolejne - św. Franciszka, 

która stanie w okolicach 
Sławna, i Matki Bożej Ostrob-
ramskiej, ufundowana przez 
słupskich wilniuków. Eucharystii 
przewodniczył o. Marek Dettlaff 
OFMConv, posługujący w Wilnie, 

a rodem wywodzący się z Pucka, 
zaś homilię wygłosił ks. Leszek 
Jażdżewski, duszpasterz środo-
wisk kaszubskich z Gdańska. 

 
 

POZNAŃSKIE 

JUBILEUSZE  
 

NIEDZIELA BIBLIJNA 
 
1 maja, z okazji Niedzieli czyta-
nia Pisma Świętego i rozpoczy-
nającego się Tygodnia Biblij-
nego, o. Michał Baranowski 
przewodniczył Mszy Świętej 
o godz. 10.00 i wygłosił homilię, 
a po Mszy Świętej w sali duszpa-
sterskiej odbyło się okoliczno-
ściowe spotkanie, podczas któ-
rego odczytane zostały teksty 
zaproponowane na tegoroczną 
edycję Niedzieli Biblijnej. Tym 
spotkaniem zainicjonowane zo-
stały ponownie, po okresie pan-
demii, spotkania kręgu biblijno-
franciszkańskiego. 

1) Franciszkańska Lectio 
divina – rozważanie 

niedzielnego słowa Bo-
żego z pomocą współ-
czesnego komentarza 
i tekstów św. Franciszka 
i jego duchowych synów. 

2) „Kwiaty z franciszkań-
skiego ogrodu” – pozna-
jemy franciszkańskie 
sanktuaria w Polsce (hi-
storia, sztuka, postacie 
świętych, charyzmat 
miejsca i osób). 

 
JUBILEUSZ BIULETYNU „ECHO 
SANKTUARIUM” 
W Sanktuarium od 30 lat wyda-
wany jest biuletyn. Na Wielka-
noc ukazał się jego setny nu-
mer. Z tej okazji w niedzielę, 

29 maja, Mszy Świętej dzięk-
czynnej przewodniczył i słowo 
Boże wygłosił o. gwardian Le-
szek Klekociuk. W koncelebrze 
byli o. Józef Kaźmierczak, zało-
życiel biuletynu, o. Robert Le-
żohupski, redaktor w latach 
2009-2012, i o. Michał Baranow-
ski, aktualny redaktor, który po-
witał obecnych kapłanów, 
współpracowników redakcji, 
czytelników i sympatyków Sank-
tuarium. Po Mszy Świętej zapro-
szeni Goście wzięli udział w 
klasztornym obiedzie. Przy de-
serze (a był też podany jubileu-
szowy tort!) była okazja do 
przemówień i wspomnień. 
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ODPUST ŚW. ANTONIEGO 
Z PADWY, PATRONA KOŚCIOŁA  
13 czerwca w naszym kościele 
obchodziliśmy odpust. Wśród 
wiernych uczestniczących we 
Mszy Świętej o godz. 12.00 zna-
lazły się dwie szczególnie zasłu-
żone osoby: poseł na Sejm Ja-
dwiga Emilewicz oraz Barbara 
Saj, była skarbnik Miasta. Obie 
Panie były także na obiedzie ze 
wspólnotą klasztorną. 
W wieczornej sumie odpusto-
wej, której przewodniczył 
o. Gwardian, wzięło udział wy-
jątkowo, jak na czas „odradza-
nia się” naszego duszpasterstwa 
po pandemii, liczne grono wier-
nych. Na zakończenie Mszy 

Świętej zostały pobłogosła-
wione chleby i lilie oraz udzieli-
liśmy błogosławieństwa dla 
dzieci. Po Mszy Świętej na kola-
cję w klasztorze zostało zapro-
szonych kilka osób spośród fran-
ciszkanów świeckich, dobro-
czyńców i przyjaciół klasztoru. 
 
55. ROCZNICA ŚWIĘCEŃ 
KAPŁAŃSKICH O. LUCJANA 
UBYSZA 
Dnia 24 czerwca br. upłynęło 55 
lat od chwili otrzymania świę-
ceń przez o. Lucjana. Dzięk-
czynnej Mszy Świętej przewod-
niczył czcigodny Jubilat, 
a w koncelebrze towarzyszyli 
mu o. gwardian Leszek Kleko-

ciuk, o. Tadeusz Dzwonkowski 
i o. Janusz Wejman. O. Gwar-
dian wygłosił kazanie, w którym 
nawiązał do prymicyjnego 
motta Jubilata: „Bóg jest miło-
ścią". Po komunii świętej przed-
stawiciele grup duszpasterskich 
złożyli Jubilatowi życzenia. 
Grono zaś zaproszonych gości, 
przyjaciół Jubilata, wzięło 
udział wraz ze wspólnotą klasz-
torną w uroczystej kolacji. 
W swoim przemówieniu o. Lu-
cjan podziękował obecnym 
i wspomniał drogę swojego po-
wołania i duszpasterskiej po-
sługi. 
 

o. Michał Baranowski
 

 

 

 
 

WIOSNA NA WSCHODNIM 
WYBRZEŻU  

 
WIOSNA PRZYNIOSŁA NA WSCHODNIE WYBRZEŻE PIĘKNĄ POGODĘ. O TEJ PORZE NOWA ANGLIA JEST 
WYJĄTKOWO UROCZA. U ŚW. MICHAŁA ARCHANIOŁA WIOSNA PRZYNIOSŁA RÓWNIEŻ KILKA PIĘKNYCH 
WYDARZEŃ. 
 
WIELKI POST I ŚWIĘTA 
WIELKANOCNE 
W tygodniu przed Niedzielą Pal-
mową gościliśmy w naszej 
wspólnocie klasztornej i para-
fialnej o. Leszka Łuczkanina 
z Rzymu, który w mocy Ducha 
Świętego przygotował nas do 
głębokiego przeżywania Wiel-

kiego Tygodnia i Triduum Pas-
chalnego. Nasz rekolekcjonista 
nauczał w języku polskim i an-
gielskim, odwiedził grupy dusz-
pasterskie, przeprowadził rów-
nież nabożeństwa i spotkania 
z dziećmi w Polskiej Szkole 
i   katechezie przyparafialnej. 

Dziękujemy ojcu Leszkowi za 
wspaniałą posługę w Bridgeport!  

W tym roku postanowiliśmy 
kontynuować projekt okazałego 
grobu Pańskiego w sali parafial-
nej pod kościołem. Ta polska 
tradycja, często nieznana 
w    amerykańskich parafiach, 
przyciągnęła i w tym roku wielu 
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gości, którzy odwiedzili nasz ko-
ściół podczas Triduum. Podczas 
adoracji trwały na modlitwie 
nasze grupy parafialne, a wśród 
nich aktorzy z Grupy Pasyjnej 
Moc i Siła, którzy wcielili się 
w role rzymskich żołnierzy. 
Także polska święconka, u nas 
także po angielsku, cieszy się 
wielką sympatią wśród Amery-
kanów, którzy przychodzą do 
Michała Archanioła prosić o bło-
gosławieństwo pokarmów. Naj-
ważniejsza jest jednak piękna 
liturgia, która wprowadziła nas 
w misteria paschalne. Wielki 
Czwartek i Noc Paschalna są 
sprawowane jednocześnie 
w dwóch językach parafii, 
a dzięki czemu możemy włączyć 
w przygotowanie liturgii jak 
największą grupę naszych para-
fian. 

Oktawę Wielkanocy przeży-
liśmy, przygotowując się do 
Święta Miłosierdzia. Parafianie 
codziennie spotykali się na Eu-
charystii z okolicznościowymi 
kazaniami o obrazie „Jezu ufam 
Tobie”. Jak co roku podjęliśmy 
się również dzieła rozprowadza-
nia tego cudownego wizerunku. 
Uroczysta Godzina Miłosierdzia, 
przygotowana w obydwu języ-
kach naszej wspólnoty, zgroma-
dziła wielu parafian i gości na 
wspólnej modlitwie. W tym roku 
towarzyszyły nam relikwie 
św. Siostry Faustyny i bł. Mi-
chała Sopoćki. 
 
NABOŻEŃSTWA 
I ZAKOŃCZENIE ROKU 
SZKOLNEGO 

W tym roku, w maju, powrócili-
śmy do tradycji śpiewania 

nabożeństwa majowego przy 
naszej kapliczce w ogrodzie 
franciszkańskim. Powstała ona 
w 2019 r. jako wotum za 120 lat 
naszej parafii. Z kapliczki spo-
gląda na nas Jezus Miłosierny 
i Pani Ostrobramska, której 
w roku jubileuszowym zawie-
rzyliśmy całą wspólnotę para-
fialną. W czerwcu kontynuowa-
liśmy nasze modlitwy, śpiewa-
jąc przy kapliczce nabożeństwo 
ku czci Najświętszego Serca 
Pana Jezusa. 

W ostatnim tygodniu maja 
zakończyliśmy też rok szkolny. 
W naszej sobotniej Polskiej 
Szkole uczyło się w tym roku 120 
młodych parafian. Program nau-
czania obejmował przedszkole, 
8 klas szkoły podstawowej i li-
ceum. Edukacja w Bridgeport 
kończy się wewnętrznym egza-
minem maturalnym z języka 
polskiego, który jest dokumen-
tem uznawanym na terenie Sta-
nów Zjednoczonych jako świa-
dectwo erudycji w „drugim” ję-
zyku.  

28 maja odwiedził naszą 
wspólnotę ojciec Michael Heine, 
nowy Minister prowincjalny Pro-
wincji Pani Anielskiej (Our Lady 
of the Angels). 
 
 

PRACE REMONTOWE 
Trwa przebudowa i renowacja 
naszej wieży kościelnej. Cho-
ciaż jest to największy projekt 
budowlany ostatnich 50 lat u Mi-
chała Archanioła, to z pomocą 
św. Antoniego udało nam się ze-
brać wszystkie potrzebne środki 
na jego realizację. Iglica wieży 
zostanie gruntownie odno-
wiona, a jej pokrycie blachą 
całkowicie zmienione. Kościół 
otrzyma również nowe pioruno-
chrony oraz biało-niebieskie 
oświetlenie na część związaną 
z Najświętszą Maryją Panną. 
 
DARY NA UKRAINĘ 
W czerwcu udało nam się wresz-
cie nadać kontener z darami dla 
naszych Braci na Ukrainie. 
Wcześniej wysłaliśmy już wiele 
paczek i przesyłek do Polski, ale 
kontener okazał się być nie lada 
wyzwaniem. Po uporaniu się 
z wszystkimi procedurami, za-
pakowaliśmy przygotowane 
dary i przy śpiewie responso-
rium „Jeśli cudów szukasz, idź 
do Antoniego” kontener opuścił 
Bridgeport. Szczególnej pomocy 
doświadczyliśmy ze strony na-
szej parafialnej młodzieży oraz 
Wojowników Maryi, którzy 
w profesjonalny sposób zapako-
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wali w godzinę ponad 500 pa-
czek do kontenera. 
 
KULT ŚW. ANTONIEGO 
I na koniec, tradycyjnie o św. 
Antonim. Czerwiec przynosi 
wiele ważnych uroczystości, 
w tym święto św. Antoniego. 
Ten ukochany Patron jest bar-
dzo czczony w naszej parafii. 
W każdy wtorek przez cały rok 

odprawiamy w dwóch językach 
Msze Święte wotywne ku jego 
czci i błogosławimy chleb. Ra-
zem z nami, przez transmisję 
facebook livestream, modlą się 
trzy „zamiejscowe” grupy mo-
dlitewne św. Antoniego – w Ari-
zonie, Teksasie i Nowym Mek-
syku. Podczas Parafialnych Dni 
św. Antoniego codziennie 
można było zabrać do domu 

poświęcony chlebek oraz lilię, 
jako szczególne symbole Świę-
tego z Padwy. Dzieci otrzymały 
okolicznościowe błogosławień-
stwo, zaś wszyscy Parafianie 
mogli codziennie uczcić relikwie 
Doktora Ewangelicznego. Jesz-
cze jesienią tego roku do na-
szego kościoła dotrze nowy reli-
kwiarz dla naszego Świętego. 

 

 
 

 

PIĘKNO, KTÓRE 
ODWIEDZA DOMY  

 

KONCERT 
W dniach 26 – 27 maja w naszym 
franciszkańskim kościele odbył 
się koncert „Moniuszko 150” or-
ganizowany przez p. prof. An-
drzeja Szadejko dla upamiętnie-
nia 150 rocznicy śmierci wiel-
kiego kompozytora Stanisława 
Moniuszki. 26 maja zostały wy-
konane Litanie Moniuszki, w tym 
Litania do Matki Bożej Ostrob-
ramskiej, a 27 maja – Missa La-
tina.  

Koncert stał się wyśmienitą 
okazją, aby przedstawić i pro-
mować to, co oprócz oper miało 
największy potencjał międzyna-
rodowy, czyli muzykę sakralną 
kompozytora. Wiele z tych dzieł 
sakralnych kompozytora zostało 
wykonanych po raz pierwszy 
w nowej, ale za to maksymalnie 
zbliżonej do pierwowzoru for-
mie. 

Wykonawcy zaprezentowali 
przegląd różnych form muzycz-
nych, które komponował Mo-
niuszko - od wielkich kompozy-
cji symfonicznych po małe i ka-
meralne opracowania na chór z 
towarzyszeniem organów. Aby 
tak ambitne zamierzenia mogły 
uzyskać odpowiedni kształt ar-
tystyczny, zaangażowano wyso-
kiej klasy śpiewaków z zespołu 
wokalnego Gellert Ensemble z 
Lipska, wybitnych solistów z 
Polski i Niemiec, a także zespół 
instrumentalny Goldberg Ba-
roque Ensemble, specjalizujący 
się w wykonawstwie autentycz-
nym (HIP), wzmocniony arty-
stami z Niemiec i Litwy. 
 
WYSTAWA 
Dnia 9 czerwca w naszym klasz-
torze, w części nieobjętej klau-
zurą, a dostępnej dla świeckich, 

najemców i wiernych, została 
otwarta wystawa miejscowego 
artysty, Jarosława Nikoforova, 
który na swoich rycinach przed-
stawił kościoły Wilna i sławnych 
świętych. Wśród prac znajduje 
się przedstawienie naszego ko-
ścioła i św. Franciszka z Asyżu. 

Jarosław Nikoforov uczęsz-
cza do dziennej świetlicy dla 
osób niepełnosprawnych, gdzie 
rozwija swoje talenty. O jego 
rozwoju i kształceniu zdolności 
rysowania na otwarciu wystawy 
opowiadała wychowawczyni 
i nauczycielka Jarosława, p. Jo-
lanta. Dzieliła się spostrzeże-
niami, jak od zwykłych linii 
i często ciemnych barw Jaro-
sław przechodził ku wytworniej-
szym figurom i formom oraz na-
dawał kolory swoim pracom. 
Prace można oglądać do końca 
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lata w murach klasztoru fran-
ciszkańskiego. 
 
POSIEDZENIE KONFERENCJI 
Dnia 10 czerwca w murach na-
szego klasztoru odbyło się 
wspólne posiedzenie Konferen-
cji Wyższych Przełożonych Za-
konów Męskich i Żeńskich na Li-
twie. Kilka razy do roku odby-
wają się spotkania obu Konfe-
rencji, aby podsumować mi-
niony okres i wyznaczyć kieru-
nek prac na kolejne miesiące. 
Podobnie było i tym razem. 
Pierwszy temat to podsumowa-
nie sympozjum dla osób konse-
krowanych, wyciągnięcie wnio-
sków na przyszłość; drugi temat 
to aktualność synodu, omówie-
nie i ocena spotkań synodalnych 
we własnych wspólnotach; 
trzeci temat to plany i organiza-
cyjne przymiarki do kolejnego 
sympozjum w przyszłym roku. 

Po smacznym obiedzie 
klasztornym znaczna część 
uczestników wzięła udział w wy-
cieczce po kościele i klasztorze, 
podziwiając całoroczną instala-
cję patriotyczną, muzeum 
chrztu Litwy i postępy prac przy 
odnawianiu fresków i budowie 
organów. 
 
KONCERT 
Z racji dnia żałoby i nadziei na 
Litwie, 14 czerwca w naszym 
kościele odbył się koncert upa-
miętniający ofiary zsyłek i oku-
pacji przez reżim sowiecki. 
Pierwszy transport z terenów Li-
twy na wschód ruszył 14 czer-
wca 1941 r. z miejscowości 
Nowa Wilejka. 

Według zwyczaju tego dnia 
składa się kwiaty, wieńce i zni-
cze przy torach kolejowych. 
W godzinach wieczornych w na-
szym kościele wykonano utwór 
kompozytora Karla Jenkinsa na 
chóry, orkiestrę symfoniczną 
i instalację wizualną The Armed 
Man: A Mass for Peace. Wyko-
nawcami byli: chór chłopięcy 
i młodzieżowy Ąžuoliukas (dy-

rektor artystyczny Vytautas 
Miškinis); Kameralny mieszany 
chór młodzieżowy z Szawli Atža-
lynas (dyrektor artystyczny Min-
daugas Žalalis); Chór Mieszany z 
Poswoli Canticum Novum (dy-
rektor artystyczny Rimvydas 
Mitkus); Chór mieszany Akade-
mii Nauki przy Uniwersytecie 
im. Witolda Wielkiego Ave Vita 
(dyrektor artystyczny Kęstutis 
Barisas); Litewska Państwowa 
Orkiestra Symfoniczna. Cały 
koncert był transmitowany 
przez litewską telewizję naro-
dową LTR Plius. 
 
POŚWIĘCENIE ORGANÓW 
26 czerwca 2022 r. we francisz-
kańskim kościele wileńskim 
miało miejsce poświęcenie no-
woodtworzonych organów, któ-
rego dokonał Minister prowin-
cjalny Prowincji Gdańskiej, 
o. Wojciech Kulig. Uczestnicy 
uroczystości wzięli również 
udział w okolicznościowej Mszy 
Świętej oraz wysłuchali kon-
certu inauguracyjnego. Wśród 
przybyłych gości obecny był Wi-
kariusz generalny Zakonu, 
o. Jan Maciejowski z Rzymu. 

Homilię w czasie Eucharystii 
wygłosił o. Wojciech Kulig. Na 
wstępie podziękował tym, któ-
rzy najpierw uwierzyli, 
że dzieło odbudowy organów 
może się udać, a potem konse-
kwentnie doprowadzili je do 
końca. - Tych osób jest sporo - 
zauważył. - Bo są to i projek-
tanci organów, i budowniczy, i 
konserwatorzy, i osoby nadzo-
rujące pracę i znawcy sztuki or-
ganowej i indywidualni dobro-
czyńcy i prze-de wszystkim Pol-
ska Fundacja Narodowa, bez 
której pomocy nic byśmy nie 
uczynili, a która sfinansowała 
ten piękny projekt. 

- [Wszyscy oni] zatroszczyli 
się o to, aby wierny lud, zawsze 
wtedy, kiedy będzie uczestni-
czył tutaj w liturgii, nie zapo-
mniał o tym, że źródłem każ-
dego piękna jest Bóg, że piękno 

też może być i jest znakiem 
wiary – kontynuował o. Woj-
ciech. - [Bo] piękno liturgii bu-
duje pomost między Bogiem 
i człowiekiem. Piękno liturgii 
rodzi się ze słuchania Boga. 
Piękno liturgii i jej przeżywa-
nie, jest jak wędrujący Chry-
stus, który odwiedza domy, 
przenika do głębi nasze ludzkie 
sprawy, przynosi światło i na-
dzieję. 

W dalszej części homilii 
o. Wojciech zatrzymał się przy 
fragmencie drugiego czytania 
mszalnego: „A jeśli u was jeden 
drugiego kąsa i pożera baczcie, 
byście się wzajemnie nie zjedli” 
(Gal 5,15). - Moi drodzy, to „ką-
sanie i pożeranie” to nic innego 
jak dysharmonia w naszych 
ludzkich relacjach, której nie 
możemy hołdować – powiedział 
kaznodzieja. - Ta dysharmonia 
w naszych ludzkich relacjach 
nie tylko burzy naszą miłość 
braterską, ale i niszczy jedność 
Kościoła, którą winniśmy prze-
cież budować. Dokładnie tak jak 
dysharmonia w muzyce zdaje 
się burzyć piękno i porządek, 
tak brak miłości braterskiej 
i „kąsanie” siebie nawzajem nie 
jest miłe Bogu, nie jest uwiel-
bianiem Boga, który jest pod-
stawą harmonii i jedności w ży-
ciu Kościoła. 

Na zakończenie homilii 
o. Wojciech przywołał myśl, 
jaką na temat piękna pozostawił 
Cyprian Kamil Norwid, według 
którego, „piękna trzeba zawsze 
szukać, a doświadczenie piękna 
jest spotkaniem kochających 
i szukających się osób”.  

 
* * * 

Nowe organy zostały zbudo-
wane w taki sposób, aby przypo-
minały swój pierwowzór 
z XVIII w. W tym celu podczas 
prac nie tylko wzorowano się na 
ówczesnym prospekcie, ale rów-
nież zachowywano tradycyjne 
zasady budowy organów baroko-
wych.
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DUSZPASTERSTWO 
PO PANDEMII  

 

WIELKANOCNY POWRÓT DO 
KOŚCIOŁA 
9 kwietnia wspólnoty FZŚ i mło-
dzieży franciszkańskiej w ra-
mach przygotowania do zbliża-
jących się świąt wielkanocnych 
przeżywały swój wielkopostny 
dzień skupienia. Spotkanie roz-
poczęło się Mszą Świętą o godz. 
10.00. W programie dnia znala-
zły się też dwie konferencje, 
grupki dzielenia, adoracja, mo-
dlitwa brewiarzowa oraz ko-
ronka do Bożego Miłosierdzia, 
a także wspólny obiad i kolacja. 
Dzień skupienia zakończył się 
o godz. 20.00. 

Triduum Paschalne i Wielka-
noc przeżywaliśmy jeszcze 
w systemie obostrzeń związa-
nych z pandemią. Jednak ważne 
było to, że mogliśmy spędzać 
ten czas wspólnie z parafia-
nami. Wcześniej jak zwykle od-
były się rekolekcje wielko-
postne, które pomogły nam 
w przygotowaniu się do świąt. 
Trzeba przyznać, że dla wielu 
ludzi rekolekcje i święta były 
okazją do powrotu do kościoła 
i żywego uczestnictwa w litur-
gii. Podczas Wigilii Paschalnej 
jedna osoba dorosła i dwójka 
dzieci powyżej 7 lat przyjęły sa-
krament chrztu świętego. Trzy 
osoby dorosłe po raz pierwszy 
przyjęły Pana Jezusa w Komunii 
Świętej. 

 
DZIEŃ MATKI 
1 maja obchodziliśmy Dzień 
Matki. Na Litwie to święto nie 
ma przypisanej określonej daty 
dziennej, ale jest obchodzone 
w pierwszą niedzielę maja (po-
dobnie jak dzień ojca, który 

z kolei przypada w pierwszą nie-
dzielę czerwca). Z tej okazji 
dzieci ze szkoły muzycznej przy-
gotowały koncert dla swoich 
mam. Było dużo radości i oczy-
wiście z serca płynące słowo – 
dziękuję mamo! 

 
KOMUNIE I BIERZMOWANIE 
7, 8, 14 maja to daty pierwszych 
komunii świętych w naszej para-
fii. W tym roku przygotowaliśmy 
do tego sakramentu ponad 250 
dzieci. (Było co robić!) Dzieci 
zostały podzielone na sześć 
grup, co tym razem nie wynikało 
już z pandemii, ale z rozmiarów 
naszej kaplicy. 

Natomiast 22 maja w naszej 
parafii odbył się sakrament 
bierzmowania, który w tym roku 
przyjęło ponad 150 osób, 
w większości młodzieży. Bierz-
mowanie odbyło się w dwóch 
grupach. Każdy z bierzmowa-
nych od parafii w prezencie 

otrzymał Pismo Święte Nowego 
Testamentu. 
 
JUBILEUSZE 
W dniach 12 i 13 czerwca odbyło 
się 20-lecie święceń kapłańskich 
i odpust św. Antoniego. 
12 czerwca ojcowie Tomasz 
i Stanisław dziękowali Panu 
Bogu za 20 lat kapłaństwa. Msza 
Święta w ich intencji została od-
prawiona o godz. 18.00. Następ-
nego dnia zebrały się wszystkie 
wspólnoty naszej parafii, aby 
jeszcze raz podziękować za dar 
Braci Jubilatów, ale również 
uczcić Patrona naszego klasz-
toru i centrum parafialnego 
św. Antoniego Padewskiego. Po 
uroczystej Mszy Świętej odbyła 
się wspólna agapa, stanowiąca 
oficjalne rozpoczęcie sezonu 
grillowego. 

 
MODLITWA ZA +O. ANDRZEJA 
14 – 21 czerwca to czas modli-
twy za naszego zmarłego 
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Współbrata, o. Andrzeja Cyrań-
skiego z klasztoru w Miednikach. 
Wiadomość o jego śmierci do-
tarła do nas 13 czerwca. Przyję-
liśmy ją z wiarą i odpowiedzial-
nością. Każdego dnia aż do po-
grzebu wraz z parafianami od-
mawialiśmy modlitwę różań-
cową. 15 czerwca wspólnota 
klasztorna i parafialna spotkała 
się natomiast na Mszy Świętej, 
aby prosić o łaskę nieba dla na-
szego zmarłego Współbrata. 

 
GRUPY PARAFIALNE 
29 maja i 19 czerwca odbyły się 
spotkania wspólnoty rodzin 

(Equipes Notre-Dame Lietuva). 
Po długiej przerwie spowodowa-
nej pandemią praktycznie 
wszystkie wspólnoty wróciły do 
normalnego życia. Czerwcowe 
spotkanie wspólnoty rodzin było 
okazją do wybrania rodziny, 
która przez najbliższy rok, bę-
dzie przewodziła tej wspólno-
cie. 

Od 23 do 25 czerwca odbył 
się obóz Wiary i Światła. Po 
dwuletniej przerwie wspólnota, 
wykorzystując długi weekend 
(na Litwie 24 czerwca – Uroczy-
stość Narodzenia św. Jana 
Chrzciciela jest dniem wolnym 

od pracy), udała się do Plótele 
(Plataliai), aby tam być razem 
i wspólnie odkrywać wartość 
wiary i wspólnoty. Tego po-
trzeba chyba każdemu z nas, bo 
pandemia dokonała ogromnego 
spustoszenia w życiu każdej 
wspólnoty. W roku, 15 maja, 
podczas spotkania wyborczego, 
na odpowiedzialną za wspólnotę 
wybrano Lilę - matkę dziecka 
z upośledzeniem umysłowym, 
która należy do wspólnoty już 
od wielu lat. 

 
 

TUTAJ BYŁ JEGO DOM 
ostatnie pożegnanie 

o. Andrzeja Cyrańskiego  
 
21 CZERWCA 2022 ROKU W KOŚCIELE PW. TRÓJCY ŚWIĘTEJ I ŚW. KAZIMIERZA W MIEDNIKACH 
KRÓLEWSKICH NA LITWIE ODBYŁY SIĘ UROCZYSTOŚCI POGRZEBOWE O. ANDRZEJA CYRAŃSKIEGO. PAN 
BÓG POWOŁAŁ GO DO SIEBIE 13 CZERWCA, RAPTEM 9 DNI PO TYM, JAK O. ANDRZEJ ŚWIĘTOWAŁ 
JUBILEUSZ 50 LAT SWOICH ŚWIĘCEŃ KAPŁAŃSKICH. 
 

roczystościom pogrzebo-
wym przewodniczył ks. bp 

Darius Trijonis, zaś słowo Boże 
wygłosił Minister prowincjalny 
o. Wojciech Kulig. 

- Bycie czujnym i oczekiwa-
nie na spotkanie z Panem to nie-
ustanne odnawianie z Nim rela-
cji, to nie ucieczka w jakieś nie-
realne marzenia, ale piękna 
zwykła droga, po której chcemy 
iść z wdzięcznością, zawierza-
jąc Panu i Jego Matce nasze ży-
cie. Śp. O. Andrzej taką drogę 
właśnie przeszedł. Zwyczajną 
drogę, bez wielkich blasków, ty-
tułów naukowych, osiągnięć na 
miarę wymagań, które daje dzi-
siejszy świat – mówił Minister 
prowincjalny. 

- Większość swojej posługi 
duszpasterskiej, bo aż 27 lat, 

[O. Andrzej] spędził właśnie tu-
taj, w Miednikach, wśród Was, 
wśród Ludzi, których, śmiało 
mogę powiedzieć, kochał, do 

których się przywiązał, za któ-
rych czuł się odpowiedzialny – 
zaznaczył o. Wojciech. – Tutaj, 
w Miednikach, był jego dom, tu-
taj czuł się spełniony, tutaj 
chciał być pochowany, jak mó-
wił, „wśród swoich”. Znał Was 
wszystkich po imieniu, razem 
z Wami przeżywał Wasze troski 
i niejednokrotnie o nich mówił. 
Czuł jakąś wewnętrzną odpo-
wiedzialność za każdego z Was. 
Był pasterzem, który znał swoje 
owce po imieniu. 

W obrzędach pogrzebowych 
wzięli udział bracia z klasztorów 
na Litwie i w Polsce, a wśród 
nich brat bliźniak +o. Andrzeja, 
o. Hieronim Cyrański, oraz para-
fianie z Miednik. 

  

U 
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W KOŚCIOŁACH 
I NA PLACACH 

 
WIELKI TYDZIEŃ I WIELKANOC 
Po dwóch latach przerwy spo-
wodowanej pandemią Covid-19 
dane nam było w tym roku 
znowu świętować Wielki Ty-
dzień i Uroczystość Zmartwych-
wstania Pańskiego z naszymi pa-
rafianami. Uroczystości Wiel-
kiego Tygodnia rozpoczęliśmy 
w Niedzielę Palmową obrzędem 
poświęcenia palm przed na-
szymi kościołami i wspólną pro-
cesją. Dzień wcześniej zaprosi-
liśmy dzieci przygotowujące się 
do przyjęcia pierwszej komunii 
świętej do wspólnego przygoto-
wywania palm, w czasie którego 
wraz z katechetkami przybliża-
liśmy im symbolikę i znaczenie 
Niedzieli Palmowej i Wielkiego 
Tygodnia. 

W Wielki Piątek przedpołu-
dniem ulicami Werdohl i Neuen-
rade przeszła droga krzyżowa, 
w której wzięły udział dzieci 
wraz z rodzicami. W czasie na-
bożeństwa poprzez specjalnie 
przygotowane inscenizacje sta-
raliśmy się przybliżyć naszym 
najmłodszym parafianom naj-
ważniejsze wydarzenia zwią-
zane z tajemnicami Wielkiego 
Tygodnia. 

W naszych trzech kościołach 
sprawowaliśmy Triduum Pas-
chalne, w którym wzięło udział 

bardzo wielu parafian. Po raz 
pierwszy od początku pandemii 
w czasie Wielkiego Tygodnia 
w naszych kościołach nie obo-
wiązywał limit osób mogących 
wziąć udział w uroczystościach. 
Po zakończeniu liturgii paschal-
nej spotkaliśmy się z naszymi 
parafianami na agapach (we 
wszystkich trzech miejscowo-
ściach naszej parafii). 

W Niedzielę Zmartwych-
wstania Pańskiego sprawowali-
śmy uroczyste Msze Święte rów-
nież w sąsiednich miejscowo-
ściach, w których brakuje pre-
zbiterów. W Poniedziałek Wiel-
kanocny wzięliśmy udział w tra-
dycyjnym już nabożeństwie 
ekumenicznym w kościele 
ewangelickim w Werdohl. 

Niestety, w oktawie Wiel-
kiej Nocy naszą wspólnotę 
klasztorną zaatakował korona-
wirus, którym zostało doświad-
czonych trzech współbraci. 
 
PIERWSZA KOMUNIA ŚWIĘTA 
W kwietniu i maju przeżywali-
śmy w Neuenrade i Werdohl uro-
czystość pierwszej komunii 
świętej. Podobnie jak rok temu 
ze względu na pandemię sakra-
ment był udzielany w małych 
grupach i z udziałem niewielkiej 
liczby zaproszonych gości. 

Pierwszą komunię świętą w na-
szej parafii przyjęło w tym roku 
w sumie 34 dzieci. 
 
UROCZYSTOŚCI BOŻEGO CIAŁA 
W tym roku dane nam było, po 
dwuletniej przerwie spowodo-
wanej pandemią, świętować 
Uroczystość Bożego Ciała. Za-
równo w Neuenrade jak i w Wer-
dohl, rozpoczęliśmy Mszą 
Świętą sprawowaną na placach 
naszych miast. Warto dodać, że 
miejsce sprawowania Euchary-
stii w Werdohl posiada wymiar 
bardzo symboliczny. Liturgia 
odbywa się tu bowiem na placu, 
gdzie do dzisiaj znajdują się 
fundamenty pierwszej katolic-
kiej świątyni w mieście. Mowa 
o kościele pw. św. Kiliana, który 
został wybudowany w XI w., na-
stępnie w czasie reformacji 
przejęty przez ewangelików, 
którzy ostatecznie rozebrali go 
pod koniec XIX w., aby zbudo-
wać sobie większą świątynię. 

Po Mszach Świętych odbyły 
się procesje eucharystyczne do 
kościoła w Neuenrade i Wer-
dohl, gdzie uroczystości zostały 
zakończone błogosławieństwem 
Najświętszym Sakramentem. Po 
procesji wszyscy uczestnicy zo-
stali zaproszeni na agapę do 
domu parafialnego.
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WIELE RYTÓW, 
JEDEN CHRYSTUS 

 
MŁODZIEŻOWA WIOSNA  
Choć pogoda z końcem marca 
i początkiem kwietnia przypo-
minała bardziej zimę niż jesień, 
jak grzyby sypnęły nam różne 
rekolekcje młodzieżowe: 25-27 
marca o. Władek Mężyk popro-
wadził po angielsku rekolekcje 
dla studentów pod hasłem Du-
chowa pomoc i oparł je na 
trzech skrutyniach przed 
chrztem dorosłych; 1-3 kwietnia 
o. Rafał Zarzycki prowadził re-
kolekcje dla SUK (Szwedzkich 
Młodych Katolików) w Ekerö, 
a następnie od 8 do 10 kwietnia 
dla młodzieży z regionalnego 
SUK w ośrodku Munka-
skogsgården; 23 kwietnia o. Jó-
zef Nilsson przedstawił zagad-
nienie mistyki chrześcijańskiej 
dla młodzieżowej grupy MOR 
(Marias Obefläckade Rosenkrans 
- Różaniec Maryi Niepokalanej) 
w zabytkowym kościele w Habo, 
nazywanym Drewnianą Katedrą 
nad Jeziorem Vettern. 

 
OSTATNIE DNI JEZUSA  
W pierwszą sobotę kwietnia 
kandydaci do bierzmowania 
w naszej parafii zamiast zwy-
kłych zajęć katechetycznych 
mieli prezentację ostatniego ty-
godnia z życia Pana Jezusa, 
przygotowaną przez Emanuela 
Sennerstranda - biblistę i autora 

komentarzy do katolickiego wy-
dania Pisma Świętego po 
szwedzku.  

 
ODWIEDZINY MNICHÓW 
W poniedziałek 4 kwietnia od-
wiedziło nas trzech braci z pra-
wosławnego (syryjskiego) klasz-
toru Krzyża Świętego w miejsco-
wości Ålberga koło Norrköpingu. 
Tę nową wspólnotę tworzą od 
dwóch lat bracia Szarbel, Szy-
mon i Gabriel.  

 
EKUMENICZNY OBIAD 
7 kwietnia w naszej parafii od-
było się spotkanie ekumeniczne 
dla duchownych różnych wy-
znań chrześcijańskich. Wzięło 
w nim udział dwudziestu przed-
stawicieli różnych kościołów 
z Jönköpingu: luterański kościół 
Szwecji, adwentyści, zielono-
świątkowcy, chrześcijanie z Al-
lianskyrkan, Armia Zbawienia, 
Grecki Kościół Prawosławny. 

 
TRIDUUM PASCHALNE 
Wielki Tydzień i Triduum Pas-
chalne w naszej parafii ze 
względu na dużą liczbę liturgii 
w różnych językach i rytach są 
organizacyjnym wyzwaniem. 
W tym roku nowością było to, że 
Triduum Paschalne prowadzone 
było w całości także w nowym 
kościele w Nässjö. 

ODWIEDZINY W LILJENÄS 
Proboszcz razem z Gunillą 
Ronquist i Danem Ahnbergiem 
z organizacji Bilda w czwartek 
21 kwietnia odwiedzili wspól-
notę Ogród Zjednoczonych Serc 
Jezusa i Maryi w Liljenäs koło 
Värnamo. 

Założyciele wspólnoty - 
Mats i Dorota - są dobrze znani 
w naszej parafii z całonocnych 
adoracji Najświętszego Sakra-
mentu oraz maryjnego fere-
tronu, który z ich inicjatywy od-
wiedza domy naszych parafian, 
stając się okazją do oddania ro-
dzin Najświętszemu Sercu Pana 
Jezusa i Niepokalanemu Sercu 
Maryi.  

 
FRANCISZKAŃSKI WEEKEND 
W dniach 22-24 kwietnia 
w domu gościnnym Sióstr Brygi-
dek w Vadstenie zebrali się 
świeccy franciszkanie z całej 
Szwecji. W spotkaniu brali 
udział również duchowi asy-
stenci lokalnych wspólnot FZŚ: 
o. Piotr Zacharewicz OFMConv, 
o. Władek Mężyk OFMConv 
i br. Mikael Bergstedt TOR. Wy-
kład wygłosiła także s. M. Anto-
nia Wurzer OSF ze zgromadze-
nia sióstr Franciszkanek z Sies-
sen. Franciszkański weekend or-
ganizowany jest w Vadstenie 
dorocznie od roku 2000 przez 
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Franciszkański Zakon Świeckich, 
który w Szwecji ma sześć kano-
nicznie erygowanych wspólnot. 

 
SPOTKANIE DEKANALNE 
Wiosenne spotkanie dekanatu 
Jönköping odbyło się 26 kwiet-
nia w klasztorze św. Maksymi-
liana w Motali. W spotkaniu 
wzięło udział 17 księży i diako-
nów z dekanatu. Bracia z Motali 
mieli okazję zaprezentować ze-
branym kościół i klasztor. W ra-
mach spotkania zostały również 
omówione m.in. list biskupów 
Skandynawii do biskupów Nie-
miec (dk. Göran Fäldt) oraz 
działalność powołaniowa diece-
zji (o. Thomas Idergard SJ). Przy 
tej okazji o. Andrzej Walkowiak 
z o. Marcinem Mazurem w ra-
mach działalności Katolickiego 
Horyzontu nagrali wywiad 
z o. Idergardem, który popro-
wadził o. Józef M. Nilsson. 

 
JESTEŚMY W Km 
Km to diecezjalny miesięcznik 
katolicki - dosłownie Katolicki 
Magazyn (Katolsk magasin). 
28 maja otrzymaliśmy najnow-
szy numer, w którym nasza par. 
św. Franciszka wspomniana jest 
dwukrotnie m.in. w tekście 
o Mszach Świętych nadawanych 
przez Internet oraz o obozie dla 
młodzieżowej grupy modlitew-
nej MOR w Habo, w którym 
uczestniczyli o. Józef M. Nilsson 
oraz należący do naszej parafii 
dk. Hans Einarsson.  

 
PIELGRZYMKA RÓŻAŃCOWA 
W uroczystość Wniebowstąpie-
nia Pańskiego, w Szwecji obcho-
dzoną 26 maja, odbyła się tra-
dycyjna pielgrzymka różańcowa 
do miejscowości Södra Fågelås 
i Hjo. Po odmówieniu wszyst-
kich tajemnic różańca podczas 
pięciokilometrowego spaceru 
o. Józef odprawił Mszę Świętą 
w kościele w Södra Fågelås (naj-
bliższym domu, w którym się 
wychowywał). Po Mszy był pik-
nik w domu parafialnym, spacer 

po targu w Hjo i oczywiście 
lody, a w drodze powrotnej śre-
dniowieczny kościół w Norra 
Fågelås, bizony na farmie 
w Gate oraz dom, w którym wy-
chował się nasz współbrat - 
o. Józef M. Nilsson.  

 
PIERWSZE KOMUNIE  
Niemal we wszystkich naszych 
parafiach trudno jest mówić 
o jednej uroczystości pierwszo-
komunijnej. Również my w tym 
roku mieliśmy ich kilka w maju 
i czerwcu: po szwedzku, po an-
gielsku, jak też i w rycie chal-
dejskim i syryjskim. Pierwsze 
komunie miały miejsce także 
w kościele w Nässjö.  

 
VIDABLICK 
W ośrodku Vidablick, należącym 
do KFUM (szwedzki odpowiednik 
YMCA-YWCA), w Bankeryd w so-
botę 4 czerwca zakończony zo-
stał rok katechetyczny 2021-
2022. Po Mszy Świętej, odpra-
wionej przez o. Proboszcza, 
w której uczestniczyły dzieci, 
rodzice i katecheci, rozpoczął 
się piknik i zabawy. W zorgani-
zowanie i przeprowadzenie tego 
dnia zaangażowała się też para-
fialna Caritas oraz grupa mło-
dzieżowa. 

 
SACROEXPO 
Przy dwóch nowych kościołach 
(w Nässjö i Motali), które ciągle 
wymagają uzupełnień w wypo-
sażeniu w paramenty litur-
giczne, wyjazd „na zakupy” do 
Polski jest całkiem rozsądnym 
i ekonomicznym rozwiązaniem. 
Dlatego o. Józef i o. Arkadiusz 
udali się do Kielc na Międzyna-
rodową Wystawę Budownictwa 
i Wyposażenia Kościołów, Sztuki 
Sakralnej i Dewocjonaliów 
SACROEXPO. Oprócz możliwości 
nabycia potrzebnych rzeczy 
mieli wielką radość spotkania 
współbraci z naszej Prowincji, 
którzy już po raz drugi obsługi-
wali własne stoisko. 

 

KONIEC ROKU AKADEMICKIEGO 
W uroczystość Trójcy Świętej 
12 czerwca wspólnota między-
narodowych studentów Cuper-
Tino zakończyła Mszą Świętą 
dziękczynną rok akademicki i 
duszpasterski.  

 
ŚW. ANTONI 
W kościele pw. Najświętszego 
Imienia Jezus w Nässjö przez 
9 wtorków prowadzona była no-
wenna do św. Antoniego Padew-
skiego ze szczególną, wspólną 
intencją, „aby św. Antoni po-
mógł odnaleźć drogę do Boga, 
do Kościoła i sakramentów świę-
tych” tym, którzy tej pomocy 
potrzebują. Na zakończenie no-
wenny, a więc 13 czerwca, zo-
stała odprawiona uroczysta 
Msza Święta z nabożeństwem 
antoniańskim i uczczeniem reli-
kwii Świętego. 

 
BOŻE CIAŁO  
W naszej parafii uroczystość 
Najświętszego Ciała i Krwi Pań-
skiej jak w całej Szwecji obcho-
dziliśmy w niedzielę 19 czer-
wca. Tego dnia odbyliśmy trady-
cyjną procesję z Najświętszym 
Sakramentem wokół kościoła, 
chociaż do ostatniej chwili nie 
było wiadomo, czy nam w niej 
nie przeszkodzą wiszące na nie-
bie deszczowe chmury. 

 
OBÓZ DLA DZIECI 
W dniach 19-23 czerwca, w ty-
godniu rozpoczęcia szkolnych 
wakacji, odbył się letni obóz dla 
dzieci w ośrodku w Karlsby pod 
Motalą. Obóz zorganizował re-
gion południowo-wschodni SUK, 
a jako duszpasterz uczestniczył 
w nim o. Rafał Zarzycki. 21 ma-
łych uczestników i 9 osobowa 
ekipa prowadząca to potomko-
wie imigrantów z Ukrainy, Bu-
rundi, Syrii, Iraku, Erytrei, Chor-
wacji, Polski, Czech i oczywiście 
Szwedzi, których dzisiaj łączy 
jedna wiara i wspólna radość...
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WIOSNA 
WE FRANCISZKAŃSKIM 

SEKRETARIACIE 
MISYJNYM  

 
DOKTORZY TEOLOGII Z KENII 
O. Paul Njuguna Kiarie i o. Ti-
mothy Mwanjala Machila z Pro-
wincji św. Franciszka z Asyżu 
w Kenii to dwaj współbracia, 
którzy z dobrym rezultatem mo-
gli razem realizować swoje za-
interesowania naukowe. 

26 kwietnia 2022 r. o. Paul 
obronił pracę doktorską zatytu-
łowaną Chromatius of Aquileia: 
exegesis and doctrine in his ser-
mons and tractates on Mat-
thew, uzyskując stopień 

doktora patrologii. Tak w skró-
cie opisuje poruszoną tema-
tykę: - Celem badań jest pozna-
nie Chromacjusza z Akwilei 
w jego egzegezie i doktrynie. 

O. Timothy obronił pracę 
doktorską dokładnie miesiąc 
później (26 maja 2022 r.). Napi-
sana przez niego rozprawa nosi 
tytuł The Impact of Propaganda 
Fide in the Work of Evangeliza-
tion and Resolving Territorial 
Disputes: A Case Study of the 
Holy Ghost Fathers and 

Consolata Missionaries in Ke-
nya, 1902-1931 i przyniosła mu 
tytuł doktora historii Kościoła. 
 
WARSZTATY ZIELARSKIE 
Po raz drugi z inicjatywy Fran-
ciszkańskiego Sekretariatu Mi-
syjnego zostały przeprowa-
dzone w Gdyni warsztaty zielar-
skie pod kierownictwem o. To-
masza Tęgowskiego z Francisz-
kańskiego Centrum Medycyny 
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Klasztornej w Elblągu. Tema-
tyka medycyny natural-
nej/klasztornej cieszy się spo-
rym zainteresowaniem, co prze-
kłada się także na popyt na pre-
paraty kupowane w naszym 
sklepiku misyjnym. 

 
ZEBRANIE W RZYMIE 
W dniach od 25 do 28 maja 
2022 r. w budynku Papieskiego 
Wydziału Teologicznego Świę-
tego Bonawentury Seraphicum 
w Rzymie odbyło się doroczne 
Franciszkańskie Zebranie Mi-
syjne, organizowane przez Cen-
trum Misyjne FIMP (Śródziemno-
morskiej Federacji Ministrów 
Prowincjalnych). Temat zebra-
nia brzmiał Od misji do misji dla 
Kościoła synodalnego i misyj-
nego. 

W spotkaniu wzięło udział 
18 animatorów misyjnych z róż-
nych jurysdykcji FIMP, 8 współ-
pracowników świeckich, 2 ani-
matorów FEMO z Prowincji Kra-
kowskiej i Gdańskiej, 1 z Chor-
wacji oraz Asystent Generalny 
FIMP, o. Giovanni Voltan. 

Zebranie trwało trzy dni 
i dotyczyło pogłębienia pojęcia 
„misji”, które powinno przeni-
kać każdą działalność duszpa-
sterską w Kościele, tak, aby 
przezwyciężyć panujący w prze-
szłości model Kościoła zamknię-
tego w sobie a tym samym po-
zbawionego otwartości na zaan-
gażowanie misyjne. 

 
TARGI SACROEXPO 
Po raz drugi na Międzynarodo-
wej Wystawie Budownictwa 
i Wyposażenia Kościołów, Sztuki 
Sakralnej i Dewocjonaliów 
SACROEXPO, która w Kielcach 
odbywa się od dwudziestu 
trzech lat, pojawili się ze swoim 
stoiskiem Franciszkanie Prowin-
cji Gdańskiej. W 23 edycji Wy-
stawy wzięło udział 170 Wy-
stawców z 7 krajów: z Austrii, 
Chorwacji, Hiszpanii, Słowenii, 
Ukrainy, Włoch oraz Polski. 

 

Wyznaczeni przez Radę Pro-
wincjalną Bracia przez trzy dni 
prezentowali ofertę Francisz-
kańskiego Centrum „Nasze Do-
bro” Sp. z o.o., Domu Pojedna-
nia i Spotkań św. Maksymiliana, 
Franciszkańskiego Sekretariatu 
Misyjnego, Franciszkańskiego 
Centrum Medycyny Klasztornej, 
rekolekcji franciszkańskich, czy 
możliwości wypoczynkowych 
w klasztorach. Na każdego od-
wiedzającego nasze stoisko cze-
kał świeżo wyciskany sok owo-
cowo-warzywny. 

Targi to nie tylko sprzedaż 
towarów na miejscu, ale przede 
wszystkim nawiązywanie kon-
taktów i relacji z instytucjami 
kościelnymi, parafiami, przed-
siębiorcami i osobami odwie-
dzającymi Wystawę. Zarówno 

zwiedzający jak również wy-
stawcy zgodnie zauważali, że 
kieleckie spotkanie branży sa-
kralnej jest wyjątkowe i nie ma 
drugiego takiego miejsca w Eu-
ropie. 

 
KAPITUŁA – STATUTY 
Ostatnia kapituła nadzwyczajna 
naszej Prowincji zatwierdziła 
Statut Franciszkańskiego Sekre-
tariatu Misyjnego, zapropono-
wanego przez br. Roberta Ko-
zielskiego, sekretarza prowin-
cjalnego ds. misji, we współ-
pracy z o. Robertem Leżohup-
skim z Rzymu. 

Mamy nadzieję, że publika-
cja Statutu i jego dystrybucja 
w Prowincji przyczyni się do 
jeszcze większej świadomości, 
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zaangażowania i zapału misyj-
nego wśród Braci. 

 
ŚWIĘCENIA W LIMURU W KENII  
W sobotę 18 czerwca w Limuru 
w Kenii odbyła się uroczystość 
święceń 8 braci z miejscowej 
Prowincji św. Franciszka 
z Asyżu. Dwóch z nich przyjęło 
święcenia w stopniu diakonatu, 

a sześciu w stopniu prezbite-
ratu. Wśród neoprezbiterów 
jest o. George Omondi, który 
ostatnie 5 lat spędził na forma-
cji w Wyższym Seminarium 
OO. Franciszkanów w Łodzi-Ła-
giewnikach. 

Święceń udzielił biskup po-
mocniczy Nairobi David Kamau. 
W imieniu Ministra prowin-

cjalnego Prowincji Gdańskiej, 
o. Wojciecha Kuliga, w uroczy-
stości uczestniczył o. Piotr 
Pliszka. 

Święcenia to wielka radość 
dla młodej Prowincji św. Fran-
ciszka z Asyżu, która z każdym 
rokiem staje się coraz bardziej 
liczna.

 
 

 

RYCERSKI TRENING 
CIAŁA I DUCHA  

 
XXII BIEG RYCERSKI NA ZAMKU 
W MALBORKU 
Sobota, 11 czerwca 2022 r., była 
dniem dorocznego spotkania 
Małych Rycerzy Niepokalanej na 
Zamku w Malborku. Bieg dzieci 
odbył się już po raz dwudziesty 
drugi, a wzięła w nim udział nie-
mal dwustuosobowa gromada 
rekrutująca się ze wspólnot MI 
oraz z innych, związanych du-
chowo z dziedzictwem św. Mak-
symiliana M. Kolbego. Przybyły 
grupy z Bolszewa, Jeżewa, 
Gdyni, Grudziądza, Inowrocła-
wia, Lęborka i Pucka. 

Dzieci, podzielone na za-
stępy, w grupach młodszych 
i starszych, przemierzały wła-
ściwe sobie trasy i „zdobywały” 
kolejne stanice, gdzie odpowia-
dały na pytania dotyczące dzia-
łalności misyjnej św. Maksymi-
liana oraz Reguły Zakonu Krzy-
żackiego. Wykonywały również 
różne zadania sprawnościowe. 

Po powrocie z trasy długo 
jeszcze trwały gry i zabawy, 
w których dzieci chętnie uczest-
niczyły pokrzepione obiadem 
i  drożdżówkami. Nagrody zwy-

cięzcom wręczył Minister pro-
wincjalny o. Wojciech Kulig, 
a każdy uczestnik otrzymał rów-
nież zestaw pamiątek z Biegu.  

Przygotowania kosztowały 
ogromnie dużo wysiłku zarówno 
Rycerstwo Niepokalanej Polski 
Północnej, jak i Dział Edukacji 
Zamku Malborskiego, z którym 
współpraca trwa od lat. Ale za-
dowolone miny dzieci zrekom-
pensowały wszystko. Cześć Nie-
pokalanej! I do zobaczenia za 
rok… 

 
REKOLEKCJE RYCERSKIE 2022 
W dniach 24-26 czerwca 2022 r., 
w gościnnych progach domu re-
kolekcyjnego sióstr służebni-
czek NMP w Gdyni Oksywiu od-
były się doroczne rekolekcje 
maryjne dla członków wspólnot 
Rycerstwa Niepokalanej Polski 
Północnej. Czterdziestu jeden 
uczestników reprezentowało 
siędem różnych wspólnot, 
a w tym czasie skupienia prze-
wodził nam o. dr Maciej Baron, 
werbista, proboszcz par. 
pw. św. Małgorzaty w Bytomiu. 

Przewodnią myślą prezento-
wanego nauczania było co-
dzienne odkrywanie woli Bożej 
na wzór Maryi, co, jak wielu 
z nas dobrze wie, nie jest wcale 
takie proste. Katechezy prze-
plataliśmy wspólną modlitwą 
różańcową, śpiewaliśmy Go-
dzinki o Niepokalanym Poczęciu 
Najświętszej Maryi Panny, na-
szej Matki i Królowej, no i roz-
mowom w tak zwanych kulua-
rach również nie było końca. 

Centralnym punktem na-
szego dnia zawsze jest jednak 
Eucharystia, podczas której Ry-
cerze pełnią posługę litur-
giczną. Cudowny czas, w którym 
szczególną radością Asystenta 
jest fakt znacznie liczniejszego 
uczestnictwa Rycerzy w reko-
lekcjach w porównaniu do roku 
ubiegłego. A te wspólnoty, 
które jeszcze nie dołączyły do 
wspólnego, rekolekcyjnego for-
mowania naszych serc, zapra-
szamy za rok! 

 
o. Michał Nowak 

Asystent ds. Rycerstwa 
Niepokalanej Polski Północnej
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DMK 

REKOLEKCJE, 
HARCERZE, PROJEKTY 

MIĘDZYNARODOWE  
 

ZLOT ZHP 
W dniach 13-15 maja w Harcer-
skiej Bazie Obozowej w Czer-
nicy odbył się Zlot Kadry Chorą-
gwi Gdańskiej ZHP, której kape-
lanem jest o. Marek Kiedrowicz. 
Harcerska kadra instruktorska 
szkoliła się w zakresie współ-
pracy, poszerzenia oferty wy-
chowawczej oraz podnosiła 
kompetencje. Dziś uczestnictwo 
kapelana w takich wydarzeniach 
nabiera nowego znaczenia 
i wagi - ZHP przyjął bowiem na 
ostatnim Zjeździe alternatywną 
rotę Przyrzeczenia Harcerskiego 
bez odwołania do służby Bogu 
oraz usunął z Obietnicy Zucha 
formułę „Zuch kocha Boga”. 
W niedzielnej Mszy Świętej po-
lowej uczestniczyli nie tylko 
harcerze będący na zlocie, ale 
także harcerze-seniorzy odby-
wający coroczny „XXXVIII Har-
cerski Rajd Rodło”. W ostatnim 
czasie Rada Duszpasterska przy 
Głównej Kwaterze Związku Har-
cerstwa Polskiego oraz Wydział 
i Zespoły Wychowania Ducho-
wego i Religijnego podejmują 
kroki, aby zminimalizować 
skutki podjętych przez związek 
decyzji, wprowadzających 
chaos w harcerskim systemie 
wartości. Potrzeba wsparcia du-
chowego - modlitwy, aby dzieci 
i młodzież nie były sprowadzane 
na manowce bezbożnictwa. 

 
RAJD KATYŃSKI 
Po raz piąty motocykliści 
uczestniczyli w rajdzie upa-
miętniającym i pozwalającym 
bliżej poznać bł. Ks. Jerzego 

Popiełuszkę. Rajd rozpoczął się 
20 maja przy grobie Ks. Jerzego 
- Mszą Świętą w kościele 
św. Stanisława Kostki na Żolibo-
rzu, którą celebrował kapelan 
Rajdu Katyńskiego o. Marek Kie-
drowicz. Każdy taki rajd to bliż-
sze poznanie i integracja, duży 
pożytek duchowy i koleżeński. 
Każdego dnia sprawowana jest 
Eucharystia. Cieszy to, że polscy 
motocykliści szanują i poznają 
historię Polski oraz jej duchowe 
korzenie. 
 
SPOTKANIE HARCERZY 

W kończącym się roku szkol-
nym / duszpasterskim / harcer-
skim aula DMK była miejscem 
spotkań harcerzy z ZHR i ZHP, 
którzy pogłębiali swoją ducho-
wość, aby móc lepiej służyć 
jako harcerze - wierni Bogu 
i Polsce. Poniżej tekst zamiesz-
czony na Facebooku przez har-
cerzy tworzących tzw. „Du-
chowy Przystanek”: 

 

 
Ostatni Duchowy Przystanek 
w tym roku harcerskim już 

naprawdę za nami! 👀 

 
Na ostatnim spotkaniu mó-
wiliśmy o Trójcy Świętej, 
a przede wszystkim o tym, 
kim jest Duch i w jaki sposób 

nas napełnia 🕊 Potem Adam 

przeprowadził dla nas przy-
spieszony kurs medytacji 
ignacjańskiej. Będziemy 
ćwiczyć duchowe mięśnie!  

Ogromnie dziękujemy 
o. Markowi Kiedrowiczowi 
za prowadzone dla nas roz-
mowy, za udzielane odpo-
wiedzi na stosy zadawanych 
przez nas pytań, a także za 
te szczere „nie wiem”. 
Każde takie spotkanie było 
dla nas okazją do poznania 
Boga i pogłębienia naszej 
z Nim relacji. Nie dało się le-

piej spędzać tego czasu! 😊 

 
Mamy nadzieję, że zoba-
czymy się w podobnej for-
mie w przyszłym roku – 
a najlepiej w jeszcze więk-

szym składzie 🤠 

 

Chwała Panu! ❤ 

  

 
PROJEKTY  
Od kwietnia do czerwca w na-
szym Domu gościliśmy wiele 
grup młodzieżowych, które, 
dzięki projektom dofinansowy-
wanym przez PNWM oraz NIW, 
miały szansę poprzez edukację 
i zabawę poznawać swoich są-
siadów z Niemiec czy Ukrainy. 
W ramach działalności projekto-
wej odbyło się pięć spotkań 
międzynarodowych. 

W dniach 24-29 kwietnia 
podczas projektu Zachować pa-
mięć – Stolen Memory uczest-
nicy mieli okazję poszukiwać 
i zbierać informacje o losach 
ofiar prześladowań nazistow-
skich. W tym celu Arolsen Ar-
chives oferuje dostęp do archi-
walnych dokumentów oraz do 



 
DZIAŁALNOŚĆ POZAPARAFIALNA 

 

38 Kwiecień – Czerwiec 2022  Rok XXXVI 

 

ponad 3 tysięcy osobistych 
przedmiotów, wśród których 
znajdują się m.in. biżuteria, ze-
garki, a także przedmioty co-
dziennego użytku. Dzięki temu 
młodzi ludzie mają okazję zro-
zumieć historyczno-polityczne 
tło narodowego socjalizmu 
i mogą zetknąć się z pojedyn-
czymi historiami rodzinnymi. 
Poprzez własne zaangażowanie 
mogą stać się uczestnikami 
kampanii, której celem jest 
zwrócenie potomkom ofiar pa-
miątek zrabowanych przez hi-
tlerowców ich przodkom oraz 
zachowanie pamięci o ofiarach 
represji. 

Od 9 do 13 maja podczas 
projektu Niemcy, Polska, migra-
cja i zmiany strukturalne pra-
wie 40 uczniów uczestniczyło 
w szeregu warsztatów i spotkań 
dotyczących zagadnienia migra-
cji, a w ramach warsztatów gru-
powych, dotyczących życia 
w komunizmie i solidarności, 
odwiedzili m.in. Europejskie 
Centrum Solidarności czy Mu-
zeum Migracji. 

W dniach 22-29 maja, w ra-
mach konkursu U mnie i u Cie-
bie. Wymiana młodzieży lokal-
nie o Polsko-Niemiecką Nagrodę 
Młodzieży 2021-2023, przepro-
wadziliśmy niezwykły, kuli-
narno-regionalny projekt Follow 
Obazda. Młodzi ludzie pracowali 
podczas warsztatów na temat 
Zero Waste, brali udział w raj-
dzie miejskim czy odkrywali po-
trawy pojawiające się w dzie-
łach najsłynniejszego pisarza 
miasta, Güntera Grassa. Otrzy-
mali również wskazówki doty-
czące higieny ekologicznej 
i wspólnie gotowali pod czuj-
nym okiem o. Tomasza Tęgow-
skiego OFMConv., bo jedzenie 
łączy! 

Od 6 do 10 czerwca, w ra-
mach projektu Gdańsk miastem 

wolności i tolerancji, w DMK 
spotkały się polsko-niemieckie 
szkoły, by wspólnie przyjrzeć 
się zagadnieniom wolności czło-
wieka i szeroko rozumianej to-
lerancji. W programie projektu 
znalazła się m.in. praca w gru-
pach mieszanych z kartami 
pracy na Westerplatte. Ponadto 
w auli wykładowej licealnej 
szkoły uniwersyteckiej odbyła 
się przygotowana przez polskich 
uczniów prezentacja, porusza-
jąca zagadnienia tolerancji oraz 
moderowany panel dyskusyjny. 
W ramach warsztatów grupo-
wych dotyczących walki o wol-
ność grupa odwiedziła Stocznię 
Gdańską i Europejskie Centrum 
Solidarności. 

Ostatnim z projektów, jaki 
odbył się w drugim kwartale 
tego roku, był program Solidarni 
z przyrodą, solidarni z drugim 
człowiekiem, który został zorga-
nizowany w dniach 20-23 
czerwca. W ramach projektu 
młodzież uczestniczyła zarówno 
w panelach dyskusyjnych, opie-
rających się na przygotowanych 
materiałach filmowych o ekolo-
gii, jak i w zajęciach praktycz-
nych, które prowadził o. To-
masz Tęgowski OFMConv. 
W czasie warsztatów i zajęć 
praktycznych wspólnie przygo-
towywaliśmy m.in. ekologiczne 
płyny do dezynfekcji czy pach-
nące mydełka! 

O wszystkich wy-
darzeniach można 
przeczytać na stronie 
DMK. 

 
REKOLEKCJE 
W drugim kwartale 2022 r. 
w DMK odbyły się trzy tury reko-
lekcji, w których uczestniczyło 
w sumie 56 osób, w tym 44 ko-
biety i 12 mężczyzn. 

W dniach 29 kwietnia do 
3 maja o. Mateusz Stachowski 

poprowadził rekolekcje nt. 
Starszy syn marnotrawny, po-
święcone poznaniu prawdy o so-
bie oraz o swojej relacji z Pa-
nem Bogiem w świetle postaci 
starszego syna z przypowieści 
o synu marnotrawnym. Nauk re-
kolekcyjnych słuchało 14 osób, 
które zostały postawione przed 
pytaniem, na ile ich życie oraz 
plany są zgodne z Bożą drogą 
oraz jakie są ich wyobrażenia na 
temat samych siebie. 

Między 6 a 8 maja o. Robert 
Zbierański poprowadził rekolek-
cje nt. Tobiasz i Sara – droga do 
bliskości. Lectio divina. 19 ze-
branych uczestników pochylało 
się pod kierownictwem rekolek-
cjonisty nad historią z Księgi To-
biasza oraz odkrywało trudną 
drogę do bliskości tytułowego 
bohatera księgi oraz jego żony 
Sary. Mimo, że rekolekcje były 
wygłoszone z myślą o relacji 
między małżonkami, to przycią-
gnęły również uwagę osób, 
które po prostu poszukiwały 
dróg do zrozumienia i zbliżenia 
się do innego człowieka. 

Trzecia tura rekolekcji, 
pt. Lustereczko powiedz prze-
cie, odbyła się w dniach 10 a 12 
czerwca i była adresowana wy-
łącznie do kobiet. Rekolekcjoni-
stą ponownie był o. Mateusz 
Stachowski. Czas rekolekcji mi-
nął uczestniczkom na odkrywa-
niu, jak same siebie postrzegają 
oraz jak widzi je Pan Bóg. Spo-
tkanie obejmowało również re-
fleksję nad postawami kobiet 
opisanych w Piśmie Świętym 
oraz rozmowy o sprawach takich 
jak: własne emocje, postrzega-
nie Pana Boga czy plany oraz 
marzenia. 

Uczestniczki były bardzo za-
dowolone ze wspólnie spędzo-
nego czasu i wyraziły nadzieję 
na ponowne spotkanie!
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DUSZPASTERSTWO 
MEDIALNE 

REKOLEKCJE, KONKURS 
I TVP W OSTRÓDZIE  

 

WIELKI POST 2022 
15 kwietnia 2022 r., w Wielki 
Piątek, zakończyły się wielko-
postne rekolekcje na Francisz-
kanieTV, zatytułowane Czemuś 
Mnie opuścił? Podobnie jak 
w poprzednich latach, głosił je 
o. Michał Nowak, który - co 
można powiedzieć bez cienia 
wątpliwości - ma już mocno wy-
robioną markę wśród widzów. 
Świadczy o tym choćby fakt, że 
po ogłoszeniu, kto będzie głosił 
tegoroczne rekolekcje, obser-
wujący nasz kanał na YouTube 

jasno wyrażali swoje zadowole-
nie w komentarzach. Z całą 
pewnością trzeba Panu Bogu 
dziękować za to, że daje nam 
braci, którzy chętnie dzielą się 
swym talentem głoszenia słowa 
przez Internet, poświęcając 
swój czas na przygotowanie 
i samo nagrywanie. Tradycyjnie 
podajemy też liczbę odsłon od-
cinków (od zapowiedzi do od-
cinka 26) - było to grubo ponad 
dwieście tysięcy.  

Oczywiście nagrania nie do-
szłyby do skutku, gdyby nie 

nasza niezastąpiona poznańska 
ekipa świeckich przyjaciół pod 
czujnym okiem Mateusza Ple-
skacza z domu produkcyjnego 
oversee.pl (który na swym kon-
cie ma filmy reklamowe dla, 
między innymi: Lech Pils, Ho-
chland, Mazda, Jaguar, Lajko-
nik, Knorr, Mokate, Allegro, Na-
łęczowianka, Whiskas, PGNIG, 
sklepy Netto, Caritas, miasto 
Poznań, Gillette), który jest 
także reżyserem programu 
Słowo na niedzielę. Jako cieka-
wostkę można podać, że 
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rekolekcje z o. Michałem nagry-
wane były na nową kamerę 
Blackmagic Pocket Cinema 6k, 
co spowodowało, że komputer, 
na którym o. Mateusz Stachow-
ski montował odcinki, nie 
udźwignął wielkości plików, 
stąd trzeba było je znacznie 
zmniejszyć.  

Koniec końców tegoroczne 
rekolekcje spotkały się z bardzo 
dobrym przyjęciem oglądają-
cych, którzy w komentarzach 
niemal domagali się, by w kolej-
nym roku znów mogli słuchać 
rozważań o. Michała Nowaka.  

Czytelników zachęcamy, by 
sami zapoznali się z rekolek-
cjami, które - choć 

przygotowane na Wielki Post - 
mogą jednak być pomocne 
w każdym czasie.  
 
KONKURS BIBLIJNY 
Jednym z głównych celów, jakie 
stawia przed sobą redakcja 
FranciszkanieTV, jest głoszenie 
słowa Bożego i zachęcanie na-
szych Widzów, by jak najczę-
ściej sięgali po Biblię.  
W ramach XIV Tygodnia Biblij-
nego, który odbywał się 
w dniach 1-7 maja 2022 r., 
a którego tematem były słowa:  
Posłani z darem pokoju Jezusa 
zmartwychwstałego, nasza re-
dakcja przygotowała zatem 
konkurs biblijny.  

Miał on następujący prze-
bieg: codziennie w dniach 1-
7 maja 2022 na Facebooku i ka-
nale YouTube FranciszkanieTV 
pojawiało się pytanie 

konkursowe w formie filmiku; 
w ciągu dnia dodatkowo publi-
kowana była filmowa podpo-
wiedź do pytania; na odpowiedź 
na pytanie z danego dnia 
uczestnicy mieli czas do godz. 
18.00; każdego dnia wieczorem 
(ok. godz. 21.00) w wyniku loso-
wania wyłaniany był zwycięzca 
spośród osób, które przesłały 
prawidłową odpowiedź.  

Omówienie odpowiedzi na 
każde pytanie publikowane było 
razem z pytaniem na kolejny 
dzień. W ten sposób odpowiedź 
była wyczerpująca i poszerzała 
wiedzę uczestników.  

Wśród wszystkich biorących 
udział w konkursie, którzy prze-
słali prawidłową odpowiedź na 
przynajmniej jedno z siedmiu 
zadanych pytań, w dniu 8 maja 
2022 r. została wylosowana na-
groda główna. 

posłuchaj nauk ►
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Dodatkowo nagrodę otrzy-
mała jedna z osób, która odpo-
wiedziała prawidłowo na 
wszystkie pytania. Nagrody 
ufundowało wydawnictwo Voca-
tio i Bratni Zew, a były nimi 
książki o tematyce biblijnej. Na 
zakończenie konkursu odpra-
wiona została Msza Święta w in-
tencji wszystkich uczestników. 

Choć konkurs zrodził się 
spontanicznie, to okazało się, 
że uczestniczyło w nim wiele 
osób, które niezwykle zaanga-
żowały się w poszukiwanie od-
powiedzi na pytania. Odpowie-
dzi te były często bardzo ob-
szerne, wykraczając niejedno-
krotnie poza tematykę pytania. 
Dzięki temu wiedzieliśmy, 
że cel konkursu został osią-
gnięty - wiele osób sięgnęło po 
Pismo Święte!  

W przyszłości planujemy ko-
lejne konkursy!  

A na zakończenie kilka pytań, 
które pojawiły się w tegorocz-
nym konkursie: 
 Ile pytań jest w Piśmie Świę-

tym? A czy są księgi, w któ-
rych nie pojawia się żadne 
pytanie? A ile pytań zadał 
Pan Jezus?  

 Czy św. Paweł miał rodzeń-
stwo? 

 Czyje włosy były najcięższe 
w całym Piśmie Świętym? 

 Proszę podać trzy zwie-
rzęta, które pojawiają się 
w Piśmie Świętym (oczywi-
ście trzeba podać dokładne 
miejsce, a nie tylko nazwę 
księgi) jako ilustracja dia-
bła. 

 Który prorok napisał list zza 
grobu? 

Odpowiedzi na te 
i pozostałe pytania 
znajdziecie na na-
szym kanale na You-
Tube. 

 
TELEWIZJA W OSTRÓDZIE 
Kilka miesięcy temu nasza ekipa 
realizująca program Słowo na 
niedzielę była w Asyżu, gdzie 

powstały odcinki ukazujące to 
piękne miejsce, a przede 
wszystkim przedstawiające 
mniej znane wydarzenia z życia 
św. Franciszka. I choć zdecydo-
waną większość czasu spędzamy 
w studiu Telewizji Polskiej na 
ul. Woronicza 17 w Warszawie, 
to jednak od czasu do czasu na-
grania powstają w plenerze. 

W połowie maja ekipa tele-
wizyjna wybrała się na Mazury, 
do Ostródy, gdzie stacjonuje 
o. Mateusz Stachowski. To tu, 
w ostródzkich lasach, na molo 
nad jeziorem i we wnętrzu fran-
ciszkańskiego kościoła, po-
wstały kolejne odcinki, poświę-
cone wyjaśnieniu niedzielnej li-
turgii słowa. Była to oczywiście 
także okazja, żeby powiedzieć 
co nieco o samym mieście, 
w którym franciszkanie posłu-
gują już ponad ćwierć wieku, 
a przede wszystkim o zamku 
krzyżackim, o dawnej linii kole-
jowej do Miłomłyna, czy o Napo-
leonie, który z Ostródy władał 
całą Europą.  

Na telewizyjnym ekranie bę-
dzie można także zobaczyć in-
nych ostródzkich braci - o. Ro-

berta Twardokusa i br. Wojcie-
cha Szutowicza.  

Na razie nasza współpraca 
z Telewizją Polską zaplanowana 
jest do końca 2022 r. Odcinki 
programu Słowo na niedzielę 
oglądać można na Facebooku 
i na stronach TVP. 
 
DAJĘ SŁOWO PRZYGOTOWANIE 
Kontynuujemy nasze dzielenie 
się miłością do Pisma Świętego 
poprzez cykl Daję Słowo przygo-
towanie, w którym szczegółowo 
opowiadamy o każdym z frag-
mentów Liturgii Słowa. Wie-
rzymy, że takie spotkanie z nie-
dzielnymi czytaniami pomoże 
owocnie przeżyć Eucharystię 
i jednocześnie zachęci do częst-
szego czytania słowa Bożego. 

Najbliższe odcinki DSP: 
1 lipca - XIV Niedziela Zwykła, 
rok C (o. Michał Baranowski), 
5 sierpnia - XIX Niedziela Zwy-
kła, rok C (o. Tomasz Szym-
czak), 2 września - XXIII Nie-
dziela Zwykła, rok C (o. Mateusz 
Stachowski), 30 września - XXVII 
Niedziela Zwykła, rok C (o. Piotr 
Kurek). 

Maja Studzińska, 
o. Mateusz Stachowski
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W DRODZE DO EMAUS 

dzień skupienia i sympozjum na Litwie 
nia 25 kwietnia w klaszto-
rze wileńskim odbył się 
dzień skupienia dla dele-

gatury. Nauki wygłosił o. Dariusz 
Mazurek, nasz współbrat pocho-
dzący z Gdyni, który wstąpił do 
Zakonu zafascynowany pracą 
i ofiarą męczenników z Paria-
coto. Po wielu latach pracy 
w Ameryce Południowej przed 
paroma laty objął urząd sekre-
tarza generalnego ds. animacji 
misyjnej w naszym Zakonie. 
Dzieląc się swoimi doświadcze-
niami, swoje rozważania oparł 
na fragmencie Ewangelii wg św. 
Łukasza nt. wędrówki dwóch 

uczniów do Emaus i z powrotem 
do Jeruzalem. 

Dnia 30 kwietnia w Wilnie 
odbyło się sympozjum dla osób 
konsekrowanych z całej Litwy. 
Uczestniczyło w nim ponad 160 
członków i członkiń wspólnot 
zakonnych i instytutów. Sympo-
zjum rozpoczęło się pozdrowie-
niem biskupa Linasa Vodopja-
novasa OFM z racji 10 rocznicy 
święceń biskupich, po którym 
nastąpiły dwie prelekcje. Pierw-
szy temat, który brzmiał „Jakie 
wartości pozwalają rozpoznać, 
czy naprawdę żyjemy auten-
tycznym życiem konsekrowa-
nym”, rozważył o. Kazimieras 

Milaševičius OSB, przeor kon-
wentu św. Benedykta w Palen-
drai. Druga konferencja została 
wygłoszona przez s. Dominyke 
Slepikaitė z kongregacji Opatrz-
ności Bożej i dotyczyła tematu 
„Odnowa życia konsekrowanego 
w kontekście synodu”. Konfe-
rencje były przeplatane pracą 
w grupach i dzieleniem się świa-
dectwami o codziennym życiu 
zakonnym. Sympozjum zwień-
czyła wspólna Eucharystia, któ-
rej przewodniczył i słowo wy-
głosił Nuncjusz Apostolski na Li-
twie ks. abp Petar Antun Rajič.

 

WIOSENNE REGIONALNE 
DNI FORMACJI  

„W TEMATYCE REGIONALNYCH DNI FORMACJI POWINNY ZNALEŹĆ SIĘ ZAGADNIENIA Z ZAKRESU 
DUCHOWOŚCI FRANCISZKAŃSKIEJ I KIEROWNICTWA DUCHOWEGO (…)”, BRZMI UCHWAŁA 5 KAPITUŁY 
PROWINCJALNEJ ZWYCZAJNEJ Z 2020 R. IDĄC ZA TYM WSKAZANIEM, W CZASIE TEGOROCZNYCH 
WIOSENNYCH REGIONALNYCH DNI FORMACJI W KLASZTORACH PROWINCJI GDAŃSKIEJ GOŚCILIŚMY 
NASZEGO WSPÓŁBRATA Z PROWINCJI KRAKOWSKIEJ, O. DR. ANDRZEJA HEJNOWICZA, KTÓRY 
PRZEDSTAWIŁ NAM FRANCISZKAŃSKIE SPOJRZENIE NA DWA TRUDNE DOŚWIADCZENIA WPISANE 
W ŻYCIE WSPÓLNOT ZAKONNYCH: GRZECHU ORAZ SŁABOŚCI FIZYCZNEJ. 
 
DOŚWIADCZENIE GRZECHU 
 

iedy na początku historii Za-
konu zaczęły się zdarzać 

przypadki ciężkich grzechów, 
pojawiło się pytanie, jak postę-
pować wobec braci, którzy je 
popełniali. 

W Regule niezatwierdzonej, 
którą prelegent zalecał nazywać 
precyzyjniej „regułą bez bulli”, 
Franciszek mówi, że bracia po-
winni napominać grzeszących 
przełożonych, zwłaszcza tych, 

którzy żyją nie według ducha 
ale według ciała.  

W Regule zatwierdzonej 
Franciszek wskazuje, że „jeśli 
jacyś bracia za podszeptem nie-
przyjaciela [duszy] dopuszczą 
się grzechu śmiertelnego i jeśli 
idzie o taki grzech, którego od-
puszczenie, zgodnie z postano-
wieniem braci, wymaga zwróce-
nia się do ministrów prowincjal-
nych, wspomniani bracia obo-
wiązani są zwrócić się do nich 
jak najprędzej, bez zwlekania” 

(Reguła zatwierdzona, Rozdział 
7). 

Potrzeba tu zwrócić uwagę, 
że według Franciszka Minister 
powinien nałożyć pokutę z miło-
sierdziem i według tego, co we-
dług Boga uzna za najlepsze. Dla 
Franciszka brat, który zgrzeszył, 
jest bratem chorym, czyli ta-
kim, któremu trzeba pomóc. 
Ten, kto gorszy się grzechem 
brata albo reaguje na niego 
gniewem, nie powinien nakła-
dać pokuty, bo ktoś taki kieruje 

D 
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się swoją wolą, to natomiast 
sprzeciwia się Regule Braci 
Mniejszych, bo wola również 
jest rodzajem własności, której 
Bracia Mniejsi powinni się wy-
rzec. Po drugie, nakładając po-
kutę w gniewie, samemu ulega 
się pokusie diabła. W końcu 
gniew nie pozwala widzieć 
w upadającym chorego, na któ-
rego nie można nakładać zobo-
wiązań ponad jego siły (por. 
Upomnienie 11). Podobnie idąc 
spowiadać, potrzeba zbadać, 
czy nie ma się w sobie gniewu. 
Aby pomóc bratu, który upadł, 
potrzeba najpierw samemu po-
stawić się w jego sytuacji. Nato-
miast jeśli brat nie zastosuje się 
do prośby o poprawę, wówczas 
należy go kochać jeszcze bar-
dziej. 
 
SŁABOŚĆ FIZYCZNA 
 
Doświadczenie słabości fizycz-
nej pokazuje prawdę o nas, bo 

dopóki wszystko idzie po naszej 
myśli, nie wiemy, ile jest w nas 
cierpliwości i pokory (Upomnie-
nie 13). 

Franciszek mówi, że niektó-
rych rzeczy nauczył się u trędo-
watych. W czasie, gdy przyby-
wał pośród nich, nikt nie został 
cudownie uzdrowiony z trądu, 
ale Franciszek doświadczył swo-
jego uzdrowienia duchowego. 

Przy opiece nad chorymi po-
trzeba „czynić miłosierdzie”, 
tzn. nie tylko pełnić same w so-
bie uczynki, ale samego siebie 
postawić w miejscu chorego. 
Tak właśnie zrobił Franciszek, 
kiedy zamieszkał wśród trędo-
watych, samemu wchodząc do 
końca w ich sytuację. 

Po nieudanej wyprawie wo-
jennej Franciszek samemu za-
chorował i doświadczył, jak ten 
fakt stał się dla niego okazją do 
poznania własnej kruchości. 
Kiedy chorował już żyjąc 
z braćmi, prosił ich z kolei, aby 

opieka nad nim nie była przez 
nich traktowana jako ciężar. 

Prelegent zauważył, 
że istotą naszego Zakonu nie 
jest kaznodziejstwo ani działal-
ność naukowa, ale braterstwo, 
a więc bycie bratem i sługą 
wszystkich. Jako bracia mniejsi 
powinniśmy umywać nogi jeden 
drugiemu. Franciszek mówi, 
że jest wielu braci, którzy gorli-
wie się modlą i pracują, ale 
kiedy usłyszą jedno słowo upo-
korzenia, od razu się obrażają. 
Sam Franciszek w momentach, 
kiedy spotykało go upokorzenie, 
od razu szedł na modlitwę i pa-
trzył na krzyż. 

Niekiedy chorzy domagają 
się niewspółmiernie dużej 
opieki albo w swojej chorobie 
buntują się przeciwko Panu 
Bogu. Według Franciszka tacy 
bracia sami wykluczają się ze 
wspólnoty. Doświadczenie cho-
roby jest bowiem darem od 
Boga i potrzeba, aby tak zostało 
przyjęte.
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+O. ANDRZEJ W. CYRAŃSKI 
(1947-2022) 

DNIA 13 CZERWCA 2022 R., W GODZINACH PRZEDPOŁUDNIOWYCH, W WIEKU 75 LAT, W 51 ROKU 

KAPŁAŃSTWA I 52 ROKU PROFESJI WIECZYSTEJ, ODSZEDŁ DO PANA NASZ WSPÓŁBRAT O. ANDRZEJ 

CYRAŃSKI, CZŁONEK GDAŃSKIEJ PROWINCJI ŚW. MAKSYMILIANA MARII KOLBEGO ZAKONU BRACI 

MNIEJSZYCH KONWENTUALNYCH W POLSCE (FRANCISZKANÓW), KTÓRY W CIĄGU OSTATNICH 27 LAT 

POSŁUGIWAŁ W MIEDNIKACH (W DELEGATURZE LITEWSKIEJ). 

 
ndrzej Walerian Cy-
rański, syn Jana i Zo-

fii z d. Szczepaniak, brat 
starszej siostry Ireny oraz 
brata bliźniaka Hiero-
nima, urodził się 
28 kwietnia 1947 r. w Ra-
domiu. 

W 1961 r., po ukoń-
czeniu Szkoły Podstawo-
wej, podobnie jak jego 
brat, wstąpił do Niższego 
Seminarium Duchownego 
OO. Franciszkanów w Nie-
pokalanowie. W podaniu 
już wtedy deklarował, że 
pragnie przez całe swoje 
życie poświęcić się posłu-
dze duszpasterskiej. 

Po odbyciu trzyletniej 
nauki w Niższym Semina-
rium, idąc dalej za gło-
sem powołania, 27 sierp-
nia 1964 r. wstąpił na no-
wicjat w Zakonie Braci 
Mniejszych Konwentual-
nych w Gnieźnie, gdzie 
przyjął imię zakonne Ar-
kadiusz. Po roku formacji, 
28 sierpnia 1965 r., złożył 
pierwszą profesję zakonną. 

Po nowicjacie odbył przygo-
towanie do kapłaństwa najpierw 
w ramach studiów filozoficz-
nych w Wyższym Seminarium 
Duchownym w Łodzi Łagiewni-
kach, a po dwóch latach w ra-
mach studiów teologicznych 
w Wyższym Seminarium Du-
chownym w Krakowie. W tym 

czasie, 8 grudnia 1970 r., złożył 
swoje śluby wieczyste, uprzed-
nio otrzymując pozwolenie na 
powrót do swojego imienia 
chrzcielnego. Rok później, 
21 grudnia 1971 r., przyjął świę-
cenia w stopniu diakonatu, 
a 4 czerwca 1972 r., święcenia 
kapłańskie, których udzielił mu 
bp Władysław Miziołek. 

Jako kapłan o. Andrzej pra-
cował duszpastersko kolejno 

w Niepokalanowie (1972-
1973), w par. pw. Matki 
Bożej Częstochowskiej 
w Darłowie (1973-1975), 
w par. pw. św. Jakuba 
Apostoła w Lęborku 
(1975-1978), w par. pw. 
Św. Stanisława Biskupa 
i Męczennika w Kaliszu 
(1978-1979) oraz przy ko-
ściele rektorskim pw. 
Znalezienia Krzyża Świę-
tego w Radziejowie 
(1979-1981). Następnie, 
w 1981 r., podjął posługę 
w par. pw. Matki Bożej 
Anielskiej w Łodzi (1981-
1989), gdzie na dwie ka-
dencje został mu powie-
rzony urząd wikariusza 
parafii. Osiem lat później 
ponownie został przenie-
siony do Radziejowa 
(1989-1995), gdzie objął 
urząd gwardiana 
oraz rektora kościoła. 

W 1995 r. o. Andrzej 
został przeniesiony do 
par. pw. Zwiastowania 

NMP w Zamościu (1995). Tego 
samego roku otrzymał zgodę na 
afiliację do Prowincji św. Mak-
symiliana Marii Kolbego. 

W lipcu 1995 r. o. Andrzej zo-
stał przeniesiony do klasztoru 
Delegatury prowincjalnej na Li-
twie w Miednikach. Tam też 
przebywał aż do swojej śmierci, 
która nastąpiła w godzinach 
przedpołudniowych 13 czerwca 
2022 r. 
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br. Henryk Kujawa (1940-2022) 

Br. Henryk Kujawa, profes wieczysty Prowincji Warszawskiej, w ostatnim okresie życia po-
sługiwał w klasztorze w Niepokalanowie, odszedł do Pana 7 kwietnia 2022 r. w 82 roku 
życia i 37 roku życia zakonnego. 

  

 

o. Kordian Kazimierz Orzechowski (1934-2022) 

O. Kordian Kazimierz Orzechowski, prezbiter i profes wieczysty Prowincji Warszawskiej, 
w ostatnim okresie życia posługiwał w klasztorze w Łodzi-Łagiewnikach, odszedł do Pana 
5 maja 2022 r. w 88 roku życia, 70 roku życia zakonnego i 63 roku kapłaństwa. 

  

 

o. Tadeusz Wyczarski (1952-2022) 

O. Tadeusz Wyczarski, profes wieczysty Prowincji Krakowskiej, w ostatnim okresie życia 
posługiwał w klasztorze w Szklarskiej Porębie, odszedł do Pana 2 czerwca 2022 r. w 71 roku 
życia, 49 roku życia zakonnego i 44 roku kapłaństwa. 

 

 
PUBLIKACJE 

 

FRANCISZKANIE W GDAŃSKU 
w XV-XVI wieku

 

 maju ukazała się ważna 
dla nas publikacja. Wy-
dawnictwo Uniwersytetu 

Gdańskiego wydało przygotowy-
waną przez ostatnie lata pracę 
naukową prof. Rafała Kubic-
kiego pt. Franciszkanie w Gdań-
sku w XV-XVI wieku. 

 

Autor omawia podłoże fran-
ciszkańskiego pojawienia się 
w mieście nad Motławą na 

początku XV wieku, działalność 
budowlaną i duszpasterską na-
szych pierwszych braci w Gdań-
sku oraz rozwój i schyłek klasz-
toru związany z pojawieniem się 
reformacji. To niezwykle 
cenna, oparta na źródłach pu-
blikacja ujmująca w całość do-
tychczasowe badania nad pier-
wotną obecnością i posługą na-
szych braci w Gdańsku. Autor 

książki jest historykiem, medie-
wistą, pracownikiem Instytutu 
Historii Uniwersytetu Gdań-
skiego. Spora część badawczych 
zainteresowań R. Kubickiego 
koncentruje się na historii śre-
dniowiecznej działalności zako-
nów mendykanckich i zakonu 
krzyżackiego na terenie Prus 
Krzyżackich, Królewskich i Za-
chodnich.
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